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Sammanfattning

Urbanmätnätet är ett samarbete mellan ett antal Miljökontor och IVL. URBAN-projektet bygger på
samordnade, långsiktiga mätningar av luftkvaliteten i ett stort antal kommuner, utförda på ett
sådant sätt att resultaten blir jämförbara mellan tätorter och år. Urbanmätnätets 18:e mätsäsong
(2003/04) har avslutats och resultaten presenteras i denna rapport.

Mätningarnas omfattning har bland annat varit dygnsmedelvärden av NO2 i totalt 28 tätorter, i 12
av de 34 tätorterna bestämdes också dygnsmedelvärden av sot samt i 2 tätorter även SO2. I 25
kommuner genomfördes dygnsvisa mätningar av PM10. I 32 tätorter genomfördes veckovisa
diffusionsmätningar av flyktiga organiska ämnen (VOC). Förutom dessa mätningar utfördes en rad
diffusionsmätningar av SO2, NO2 och O3 under såväl vintern 2003/04 som sommaren 2003.

Samtliga kommuners halter av NO2 i urban bakgrund under vinterhalvåret 2003/04 underskrider
miljökvalitetsnormen (MKN) för dygn i såväl urban bakgrund som gaturum.

NO2 –halterna har haft en nedåtgående trend i svenska tätorter sedan projektets start 1986/87. En
linjär regressionsanalysen visar att trenden för en genomsnittlig svensk tätort är en årlig minskning
med 0.59 µg/m3, baserat på de 10 kommuner som deltagit i Urbanmätnätet samtliga vinterhalvår
sedan start.

Från de dygnsvisa mätningarna av SO2 framgår att samtliga vinterhalvårsmedelvärden av SO2

underskrider MKN med god marginal. Detsamma gäller för de uppmätta dygnsmedelvärdena.

Samtliga kommuners halter, som 98-percentil för dygn under vinterhalvåret, ligger över ÖUT. Två
av dessa motsvarar gaturumsmätningar (Kristianstad och Landskrona) medan övriga är att betrakta
som urban bakgrund. Totalt överskreds MKN (50 µg/m3) vid drygt 100 tillfällen under perioden
oktober-april. Inga kommunerna överskred dock MKN med fler än de tillåtna 35 dygnen under
vinterhalvåret.

Samtliga orter uppvisar ett vinterhalvårsmedelvärde för bensen i urban bakgrund som underskrider
miljökvalitetsnormen och den övre utvärderingströskeln. Samtliga kommuner överskrider
miljömålet (1 µg/m3.)

I alla kommunerna har bensenhalten minskat sedan mätningarna började 1992/93 En linjär
regressionsanalys för bensen ger en genomsnittlig årlig minskning på 0.40 µg/m3 under de tov år
som bensenmätningar pågått inom Urbanmätnätet.
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1 Inledning
Urbanmätnätets 18:e mätsäsong (2003/04) har avslutats och resultaten presenteras i denna rapport.
Projektet har med åren skapat ett ovärderligt underlag med information om luftkvalitet i svenska
tätorter och materialet har bland annat använts i forskningsprojekt och inom den nationella
rapporteringen av luftkvalitet.

En av målsättningarna med URBAN-projektet är att underlätta för kommunerna att utvärdera och
beskriva luftkvalitetssituationen på ett enkelt och jämförbart sätt. I takt med förändrade krav,
exempelvis införandet av nya miljökvalitetsnormer (MKN), ändrar också Urbanmätnätet successivt
utförande. Nya komponenter kommer att införas och andra kanske försvinner eller mäts med annan
tidsupplösning. En MKN för ozon antogs i augusti 2004.

Enligt MKN har kommunerna ansvaret att övervaka luftkvaltiteten i sin kommun. De kommuner
som ingått i Urbanmätnätet har tagit sitt ansvar och genom den samverkan som sker mellan
kommunerna inom Urbanmätnätet utgör de resultat som genereras ett bra underlag som kan nyttjas
på ett för alla optimalt sätt.

Sedan Urbanmätnätet startade har nästan en tredjedel av landets kommuner utfört
mätningar/modelleringar av sin luftkvalitet. Naturvårdsverket har under 2004haft ett
regeringsuppdrag att utarbeta ett förslag om att underlätta och samordna kontrollen av
miljökvalitetsnormen för utomhusluft. I Naturvårdsverkets utredning föreslås att Länsstyrelserna
får ansvar för samordning av kontrollen av luftkvaliteten i länet inklusive luftkvaliteten i tätorter
och att de också får en skyldighet att upprätta ett regional luftövervakningsprogram. Samråd om
programmet skall ske med kommuner i länet. Kommunerna får dock ett fortsatt ansvar för
kontrollen av luftkvaliteten i tätorter för att bedöma om MKN uppfylls. En viktig förändring för
kommunerna är att kontrollen regleras av ett regionalt luftövervakningsprogram.

De fördelar som Naturvårdsverket lyfter fram i sitt förslag till länsvis samordning är i stort sett
identiska med de syften som alla deltagare inom Urbanmätnätet känner igen; god samordning,
kvalitetskontroll, jämförbarhet i mätdata och gemensam utvärdering ger en effektivare
övervakning!
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2 Målsättning
URBAN-projektet bygger på samordnade, långsiktiga mätningar av luftkvaliteten i ett stort antal
kommuner, utförda på ett sådant sätt att resultaten blir jämförbara mellan tätorter och år.
Målsättningen med projektet är att besvara följande frågor:

• Hur är luftkvaliteten i svenska tätorter i förhållande till gällande gränsvärden och
miljökvalitetsnormer för utomhusluft?

• Vilken betydelse har utsläpp från lokala, regionala och utländska källor?

• Förbättras luftkvaliteten långsiktigt som resultat av emissionsbegränsande åtgärder?

• Vilken betydelse har olika kommunala särdrag som t. ex. storlek, läge i landet och
invånarantal?

• Vilken betydelse har luftföroreningarna för människors hälsa i form av tidiga effekter, bl. a.
besvärsreaktioner och symptom i luftvägarna?

Det metodutvecklingsarbete som bedrivs inom eller i anslutning till projektet syftar till att:

• aktivt medverka till att kostnadseffektiva mätmetoder och strategier utvecklas;

• successivt möjliggöra en anpassning av omfattningen och val av parametrar så att mätningarna
kan genomföras på ett så rationellt sätt som möjligt;

• underlätta möjligheter till utvärdering och beskrivning av luftkvalitetssituationen i takt med
förändrade krav;

• Ta fram underlag för beräkning av exponering och hälsokonsekvenser avseende olika
luftföroreningskomponenter.

Projektet ger också underlag för nationellt och internationellt miljövårdsarbete.
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3 Undersökningsmetodik
De analys- och provtagningsmetoder som används inom URBAN-projektet är ackrediterade. Detta
innebär att även rutinerna vid mätstationerna är standardiserade. Den del av provtagningen som
sker med kommunens egen personal omfattas ej av ackrediteringen, men sker i enlighet med de
ackrediterade rutinerna. Gemensamt för hela prov- och mätdatahanteringen är att allt provmaterial
och alla analyser iordningställs, kontrolleras och hanteras på samma sätt enligt fastlagda rutiner vid
ett och samma laboratorium, i syfte att ytterligare förstärka jämförbarheten mellan resultaten.
Målsättningen är en ständigt ökad kvalitetssäkring och en ytterligare förbättrad
mätdatatillgänglighet.

Samtliga mätmetoder som används inom Urbanmätnätet presenteras kortfattat i detta kapitel. En
utförligare beskrivning finns på IVLs hemsida (www.ivl.se under Luftkvalitet i tätorter).

3.1 Val av mätpunkter inom tätorterna

Undersökningen har gjorts med utgångspunkten att mätningarna i de olika tätorterna ska vara
jämförbara samt på bästa sätt beskriva människors exponering av luftföroreningar. Detta ställer
särskilda krav på placeringen av mätpunkten.

För den urbana bakgrundstationen eftersträvas därför:

• centralt läge (innerstadskärnan)

• hög persontäthet, dvs platsen skall representera exponeringen för många personer

• fritt från närliggande störkällor, såsom lokaluppvärmning, fordonstrafik, ventilationssystem
och liknande

• möjlighet att placera provluftsintaget 4-8 m över marknivå utan alltför lång slangdragning till
provtagaren.

Kommunernas egen bedömning av den slutgiltiga placeringen av den urbana bakgrundstationen
framgår av Bilaga 1. Även provluftsintagens läge på respektive plats framgår. De flesta kommuner
har dessutom dokumenterat uppgifter om förhållandena kring mätplatsen och noterat betydelsefulla
förändringar i mätpunktens närområde.

I och med införandet av miljökvalitetsnormer (MKN) har mätningar i gaturum blivit vanligare.
Gaturumsmätningar utförs vanligen i de mest belastade gaturummen, dvs där hög trafikbelastning
och dålig omblandning råder. Detta kännetecknas vanligen av trånga gaturum med hög dubbelsidig
bebyggelse. Vid mätningar i gaturum bör man betänka att varje gaturum är unikt och att det därmed
är svårt att generalisera resultaten bland annat mellan olika tätorter. Långsiktiga mätningar i urban
bakgrund är därför viktiga att ha för att kunna studera bland annat trender och exponering samt som
en referenspunkt för att kunna jämföra resultat från mätningar i olika gaturum under olika
tidsperioder.
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3.2 Dygnsprovtagning av SO2, sot och NO2

Provtagningen genomförs med en, vid IVL framtagen, halvautomatisk dygnsprovtagare utrustad
med 8 provtagningskanaler. Avskiljning av sot sker på ett filter följt av ett impregnerat sintrat
glasfilter för kemisorbtion av NO2 och kopplat parallellt med detta en tvättflaska för absorption av
SO2.

3.3 Dygnsprovtagning av PM10 och PM2.5

Från och med vinterhalvåret 2000/01 har dygnsprovtagning av PM10 och PM2.5  erbjudits inom
URBAN-projektet. Mätmetoden har utvecklats av IVL. Provtagningshuvudets inlopp, luftflödet
samt en impaktor monterad före filtret bestämmer den partikelfraktion som avskiljs. Även denna
provtagning genomförs med en, vid IVL framtagen, dygnsprovtagare utrustad med 8
provtagningskanaler.

3.4 Veckovisa mätningar av lättflyktiga kolväten (VOC) i
tätorterna

Provtagningen av VOC genomförs med diffusionsprovtagare från Perkin Elmer i rostfritt stål
(Mower, et al., 1996) vidareutvecklad vid IVL. Provtagningen sker på veckobasis.

3.5 Månadsmedelvärden av NOX i tätorter

För att bestämma NOx– halter med hjälp av diffusionsprovtagare krävs samtidig mätning av NO2

(Ferm, et al., 1993). Vidare gäller för ”NO/NOx”-delen av mätningen att det föreligger en risk för
mätfel vid långa exponeringstider. Månadsmedelvärde av NOx bestäms därför genom att exponera
”NO/NOx”-provtagarna under 2-veckorsperioder och parallellt mäta månadsmedelvärden av NO2.

3.6 Månadsvisa mätningar på landsbygd och i tätorter

Månadsvisa mätningar med diffusionsprovtagare av SO2, NO2 och O3 genomförs på landsbygden i
anslutning till tätorterna med diffusionsprovtagare utvecklade vid IVL (Ferm, et al., 1994, 1998
och Ferm, 1998). Samma mätmetod används vid de månadsvisa bestämningarna inne i tätorterna.
Provtagarna placeras under regnskydd på provtagnignsarmen och i omedelbar anslutning till övriga
provluftsintag vid mätpunkten i centrum.
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4 Projektets omfattning

Figur 4.1 Urbanmätnätets omfattning vintern 2003/04
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Under 2003/04 deltog totalt 35 kommuner i Urbanmätnätet. Sedan projektet startade har ca 1/3 av
landets kommuner deltagit under minst en mätsäsong. 10 av dessa kommuner har deltagit med
mätningar under samtliga vinterhalvår. Årets medverkande kommuner och tätorternas läge i landet
visas i Figur 4.1. Nedan sammanfattas omfattningen av årets mätningar inom projektet. Likaså
redovisas uppgifter om årets mätdatatillgänglighet. Utöver vad som framgår här förekommer
mätresultat från andra mindre mätinsatser genomförda helt eller delvis i de medverkande
kommunernas egen regi. Omfattning av och syfte med dessa mätningar redovisas dels i kapitel 8
dels i anslutning till att mätdata behandlas.

Det totala omfattningen av resultat från dygnsmätningar inom Urbanmätnätet sedan start 1986/87,
fördelat på de medverkande kommunerna, framgår av URBAN-projektets databas, som redovisas
på IVLs hemsida (www.ivl.se under Luftkvalitet i tätorter/URBAN).

4.1 Mätningar sommaren 2003

Månadsvisa diffusionsmätningar av O3 genomfördes i totalt 10 tätorter vid de ordinarie
mätplatserna i urban bakgrund inom projektet, samt vid ytterligare totalt 19 mätplatser på
landsbygd i anslutning till tätorterna. De senare mätplatserna valdes så långt möjligt till desamma
som tidigare använts vid de regionala mätningarna inom projektet. I 5 av tätorterna samt vid 10 av
mätplatserna på landsbygd genomfördes parallellt månadsvisa diffusionsmätningar av NO2.
Mätningarna startades runt den 1 april och avslutades runt den 30 september.

Dygnsvisa mätningar av PM10 utfördes i urban bakgrund i Kalmar. Veckovis provtagning av VOC
utfördes i fyra tätorter under sommaren.

Mätdatatillgängligheten för sommaren 2003 för såväl PM10-provtagning som provtagningen med
diffusionsprovtagare var i genomsnitt 98%.

4.2 Mätningar i centrum av tätorterna vintern 2002/03

Dygnsmedelvärden av NO2 bestämdes i totalt 28 tätorter. Samtliga mätningar, förutom
Kristianstad, som mätt i gaturum, utfördes i urban bakgrund. I Landskrona mättes såväl i gaturum
som i urban bakgrund. I 12 av de 28 tätorterna bestämdes också dygnsmedelvärden av sot samt i 2
tätorter även SO2. I 23 tätorter som inte genomförde dygnsvisa bestämningar av SO2,
kompletterades mätningarna med månadsvisa diffusionsmätningar av SO2. I 25 kommuner
genomfördes dygnsvisa mätningar av PM10 varav 1 av kommunerna (Landskrona) dessutom hade
en extra station i gaturum. I 32 tätorter genomfördes veckovisa diffusionsmätningar av flyktiga
organiska ämnen (VOC), omfattande åtta komponenter; bensen, toluen, oktan, butylacetat,
etylbensen, (m+p)-xylen, o-xylen och nonan. I 4 av dessa tätorter genomfördes dessutom
gaturumsmätningar av VOC. Vidare genomfördes månadsvisa diffusionsmätningar av O3 i 8
tätorter samt diffusionsmätning för bestämning av månadsmedelvärden av NOx (NO och NO2) i 2
tätorter.
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Mätdatatillgängligheten för den aktiva dygnsmätningen var i genomsnitt 95% (98% för PM10 och
93% för NO2 och sot). Motsvarande värden för VOC-mätningen var 99% och för de månadsvisa
mätningarna av NOx, SO2 och O3 i tätorter cirka 97%.

4.3 Mätningar i bakgrundsluft vintern 2003/04

4.3.1 Mätplatser regionalt

Bestämning av månadsmedelvärden av SO2 genomfördes på totalt 28 och av NO2 på 30 mätplatser
på landsbygden, i anslutning till 16 av tätorterna, med diffusionsprovtagare. Vid 20 regionala. I 8
tätorter och vid 20 bakgrundsstationer bestämdes månadsvisa medelvärden av O3.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Mätdatatillgängligheten var ca 98% för ozon, 97% för NO2 och SO2 97%.       
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
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5 Bakgrundsinformation

5.1 Dygnsmätningar av SO2, sot och NO2 vid EMEP-stationerna

IVL genomför, på uppdrag av Naturvårdsverket, mätningar även inom den nationella
miljöövervakningen, EMEP-nätet (European monitoring evaluation project). Mätningarna vid
EMEP-stationerna av sot och NO2  sker på samma sätt som inom URBAN-projektet. Mätningarna
av SO2 sker genom uppsamling på ett impregnerat filter med hjälp av en s.k. filterpack.

5.2 Kontinuerliga mätningar av O3 vid EMEP-stationerna

Mätningarna genomförs med kontinuerligt registrerande instrument baserade på UV-absorbtion vid
våglängden 254 nm (10-9 m). Instrumentsignalerna medelvärdesbildas och lagras som 10-
minutersmedelvärden som med hjälp av logger och modem överförs kontinuerligt till IVLs centrala
dator. Alla stationer kalibreras 3 ggr per år på samma sätt och med samma ”transfer standard”
(Dasibi 1008 PC) som i sin tur kalibreras en gång per år mot en National Bureau Standard vid
Institutet för Tillämpad Miljöforskning. Mätförfarandet är ackrediterat och följer internationell
standard (ISO/DIS 13964; EMEP/CCC-report 1/95).

5.3 Resultat från EMEP-nätet

Preliminära resultat för dygnsmedelvärden av NO2, SO2 och sot från Naturvårdsverkets mätplatser
inom EMEP-nätet under vinterhalvåret ingår i sammanställningen. De fyra stationerna drivs av IVL
på uppdrag av Naturvårdsverket (EMEP, IVL 1999). Mätstationernas placering visas i Bilaga 1.

Resultaten från de kontinuerliga O3- mätningarna i bakgrundsluft, som IVL genomför, på uppdrag
av Naturvårdsverket, har här sammanställts med de sommar- och vintermätningar som utförts inom
URBAN-projektet.

5.4 Kommun- och tätortsdata

Uppgifter om kommunernas och tätorternas storlek vad gäller yta och antal invånare, läge i landet
samt specificering av mätpunkternas placering har i huvudsak tillhandahållits av de medverkande
kommunerna. Huvuddelen av underlaget redovisas i Bilaga 1.

5.5 Meteorologisk information vintern 2003/04

Årets meteorologiska information har begränsats till en generell presentation av vädret och
ventilationsförhållandena under vintern, se vidare kapitel 9.
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6 Mätdataredovisning
Löpande under mätsäsongen har preliminära resultat gjorts tillgängliga för samtliga deltagande
kommuner via IVLs hemsida. Också årets validerade och slutliga resultat samt beräknade värden
kan hämtas från hemsidan (www.ivl.se) för respektive kommun.

Här kommer resultaten till övervägande del att presenteras i extraherad och/eller bearbetad form.

I kapitel 6 med tillhörande bilagor presenteras resultaten från de olika mätinsatserna var för sig.

6.1 Anmärkningar rörande resultatredovisningen,
kompletterande data, beräknade och uppmätta
långtidsmedelvärden

Mätvärden inom projektet presenteras som gällandes för STP (standard temperature (20 oC) and
pressure (1013 mbar)).

Resultaten från de svenska EMEP- stationerna har sammanställts och redovisas på samma sätt som
resultaten från Urbanmätnätet. Mätningarna utförs på dygnsbas, men observera att provbytet sker
kl. 0600 GMT (Greenwich Mean Time). Detta innebär att växlingstiden blir 0700 svensk normaltid.
Resultaten är således 7 timmar förskjutna i förhållande till resultaten från Urbanmätnätet, som har
växlingstid 2400, dvs kalenderdygn.

EMEP-stationen vid Rörvik på Västkusten flyttades vid årsskiftet 2001/02 några kilometer söderut
till Råö. Data för vinterhalvår 2003/04 baseras därmed på mätningar från Råö.

6.2 Dygnsmätningar av SO2, sot, NO2 och PM10

Vinterhalvårsmedelvärden av SO2, sot, NO2 och PM10 visas i Tabellerna 6.1, 6.2, 6.3 och 6.4
tillsammans med de beräknade 98-percentilerna (SO2, sot, NO2, PM10) och 90-percentiler (PM10)
för de uppmätta dygnsmedelvärdena, mätperiodens högsta enskilda och totala antalet
dygnsmedelvärden. För PM10 och NO2 redovisas också antalet dygn som överskrider
miljökvalitetsnormen och den övre utvärderingströskeln. Vinterhalvårsmedelvärden av NO2 och
PM10 åskådliggörs också av Figur 6.1 och 6.2. I Figur 6.1 illustreras också halterna av NO2 i
bakgrundsluft utifrån uppmätta halter i regional bakgrund och vid EMEP-stationerna.
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Tabell 6.1 Resultat från mätningarna av SO2 i tätorter vintern 2003/04

SO2 (µg/m3) Medel- 98%- Max 24h- Antal
Kommun värde percentil värde värden
Falkenberg 1.5 6
Huddinge 1.7 5 7 182
Hudiksvall 0.5 6
Jönköping 0.8 6
Karlshamn 1.7 6
Karlskoga 0.6 6
Karlskrona 2.1 7 12 173
Karlstad 0.7 6
Köping 0.6 6
Landskrona 2.2 5
Linköping 1.1 6
Ljusdal 0.3 6
Lycksele 0.4 6
Ragunda 0.4 6
Sandviken 1.2 6
Skövde 0.8 6
Sollefteå 0.4 4
Tidaholm 0.8 6
Timrå 0.7 6
Värnamo 0.7 6
Älmhult 1.0 6
Ängelholm 1.3 5
Örebro 0.8 5
Örnsköldsvik 1.0 6
Östersund 0.3 6
EMEP-stationer
Bredkälen 0.1 0.8 1.8
Hoburgen 1.2 10 16
Råö 0.9 4.4 5.4
Vavihill 1.0 5.8 7.8
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Tabell 6.2 Resultat från mätningarna av sot i tätorter vintern 2003/04
Sot (µg/m3) Medel- 98%- Max 24h- Antal
Kommun värde percentil värde värden
Falkenberg 5 21 30 154
Huddinge 3 12 14 177
Hudiksvall 6 27 41 171
Karlskrona 5 27 34 164
Köping 3 13 42 160
Linköping 3 12 21 173
Ljusdal 9 35 79 182
Skövde 3 16 30 139
Timrå 5 22 53 178
Uppsala 4 13 61 170
Älvsbyn 11 45 60 178
Örnsköldsvik 10 43 92 146
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Tabell 6.3 Resultat från mätningarna av NO2 i tätorter vintern 2003/04

NO2 (µg/m3) Medel- 98%- Max 24 h- Antal Antal dygn Antal dygn
Kommun värde percentil medelv värden >48 >60
Arvika 17 44 54 159 1 0
Falkenberg 13 26 35 167 0 0
Huddinge 11 27 32 181 0 0
Hudiksvall 20 43 47 178 0 0
Jönköping 15 35 44 183 0 0
Kalmar 14 33 38 119 0 0
Karlskoga1 13 6
Karlskrona 13 27 37 176 0 0
Karlstad 20 49 56 178 4 0
Kristianstad Gaturum 20 37 42 168 0 0
Kävlinge 15 36 44 172 0 0
Köping 13 34 64 152 1 1
Landskrona 14 29 38 167 0 0
Landskrona Gaturum 18 38 43 170 0 0
Linköping 12 22 26 174 0 0
Ljusdal 15 36 41 182 0 0
Lycksele 16 41 46 163 0 0
Mariestad1 11 7
Ragunda1 10 6
Sandviken 13 34 53 181 1 0
Skövde 12 25 37 135 0 0
Sollefteå2 18 36 40 129 0 0
Södertälje 20 42 43 178 0 0
Tidaholm1 11 6
Timrå 19 43 53 178 2 0
Trelleborg3 20 39 48 141 0 0
Uppsala 15 34 36 132 0 0
Värnamo 10 28 42 179 0 0
Västervik 6 11 12 175 0 0
Älmhult1 12 6
Älvsbyn 16 40 44 182 0 0
Ängelholm1 13 5
Örebro4 16 38 43 135 0 0
Örnsköldsvik 18 35 49 177 1 0
Östersund 12 34 42 175 0 0
EMEP-stationer
Bredkälen 0.7 2.1 4.6
Hoburgen 4 12 26
Råö 6 16 19
Vavihill 5 23 35
1 diffusionsprovtagning, 2 resultat dec-mars. 3 resultat okt-febr. 4 resultat nov-mars
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Tabell 6.4 Resultat från mätningarna av PM10 i tätorter vintern 2003/04

PM10 (µg/m
3

) Medel- 90%- 98%- Max 24 h- Antal
Antal
dygn

Antal
dygn

Kommun värde percentil percentil medelv. värden > 30 > 50
Arvika 26 49 74 106 178 49 17
Jönköping 14 27 33 40 177 10 0
Kalmar2 19 38 50 54 212 39 4
Karlshamn1 23 42 57 68 138 34 7
Karlskoga 14 29 44 56 177 16 1
Kristianstad gata 28 56 74 153 177 63 24
Kävlinge 24 42 55 76 168 45 8
Landskrona 22 46 50 55 190 44 4
Landskrona gata 27 38 60 70 180 64 12
Lycksele2 22 50 113 171 196 38 20
Mariestad 13 24 35 48 165 8 0
Ragunda 11 18 40 115 172 7 3
Sandviken 10 19 44 71 163 7 1
Skövde 15 29 40 71 175 14 3
Sollefteå4 29 84 153 248 147 30 27
Tidaholm 13 25 33 47 169 7 0
Timrå 12 23 41 79 173 10 2
Trelleborg3 18 32 43 55 146 21 1
Uppsala 19 34 66 113 193 28 11
Värnamo2 13 22 33 38 175 9 0
Västervik 14 26 34 40 204 10 0
Älmhult 16 28 39 55 171 14 2
Älvsbyn 19 33 87 200 175 23 6
Ängelholm 20 33 42 50 172 25 1
Örebro4 16 28 40 80 100 8 2
Örnsköldsvik 13 22 47 65 175 11 3

1 resultat nov-mars, 2 resultat okt-april , 3 resultat okt-febr , 4 resultat dec-april
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Figur 6.1 Vinterhalvårsmedelvärden av NO2 i tätorters urbana bakgrund vinterhalvår
2003/04. De regionala bakgrundshalterna är här illustrerade i form av den
gråskaliga bakgrunden.
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Figur 6.2 Vinterhalvårsmedelvärden av PM10 i tätorternas urbana bakgrund vinterhalvår
2003/04.
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I Bilaga 2 har resultaten från dygnsmätningarna sammanställts som månadsmedelvärden.

Tillfällen med förhöjda dygnsmedelhalter av PM10 och NO2 har sammanställts i tabeller i Bilaga 4.
Vi har valt att lägga nivåerna för vad som här betraktas som förhöjd belastning motsvarande den
övre utvärderingströskeln till MKN som 98-percentil för dygn för NO2, dvs NO2 >48 µg/m3. Till
följd av det stora antalet överskridanden av ÖUT för PM10 har vi där, som förhöjda halter, valt att
betrakta halter över miljökvalitetsnormen för dygn (90-percentil), dvs dygnsmedelvärden > 50
µg/m3.

6.3 Månadsvisa diffusionsmätningar av SO2 och NO2

6.3.1 Månadsmedelvärden av SO2 i tätorter

För de orter som utfört månadsvisa diffusionsmätningar av SO2 inne i centrum av tätorten har
vinterhalvårsmedelvärden beräknats och sammanställts med data från dygnsmätningarna enligt
ovan i Tabell 6.1. Resultaten ingår likaså i den månadsvisa redovisningen av SO2- halter från
diffusionsprovtagning i tätorter i Bilaga 3.

6.3.2 Månadsmedelvärden av SO2 och NO2 på landsbygd

Månadsmedelvärden av SO2 och NO2 från de regionala mätningarna har sammanställts i Bilaga 3. I
Tabell 6.5 presenteras vinterhalvårsmedelvärdena från de regionala mätningarna vid station A och
B tillsammans med medelvärdet från mätningarna inne i centrum av tätorten samt resultaten från de
svenska EMEP-stationerna.

6.4 Veckovisa diffusionsmätningar av VOC i tätorter

Resultaten från mätningar av VOC i centrum, i form av vinterhalvårsmedelvärden, har
sammanställts i Tabell 6.6. VOC komponenterna illustreras även på Sverigekartan i Figur 6.3. Fyra
kommuner har valt att komplettera sina mätningar av VOC i urban bakgrund med mätningar i
gaturum, se Tabell 6.6.
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Tabell 6.5 Vinterhalvårsmedelvärden (µg/m3) av SO2 och NO2 i regional bakgrund
(Stn. A, B) till tätorter samt i urban bakgrundsluft (T) vintern 2003/04.

Kommun NO2 Mv NO2 Mv NO2 Mv SO2 Mv SO2 Mv SO2 Mv
A T B A T B

Falkenberg 7.8 13 7.5 1.2 1.5 1.7
Hudiksvall 1.7 20 1.9 0.5 0.5 0.5
Kalmar 6.6 14 5.6
Karlshamn 7.1 1.7
Karlskoga 2.4 13 2.8 0.5 0.6 0.5
Karlstad 4.1 20 0.6 0.7
Kristianstad 9.1 20 6.8 1.0 0.9
Köping 4.7 13 5.5 0.5 0.6 0.5
Linköping 2.6 12 3.1 0.5 1.1 0.6
Ljusdal 3.1 15 2.8 0.3 0.3 0.3
Sandviken 2.0 13 2.9 0.5 1.2 0.5
Skövde 3.8 12 0.8 0.8
Timrå 1.9 19 2.5 0.5 0.7 0.6
Trelleborg 8.3 20 2.1 5.8
Uppsala 16 0.7 0.8
Värnamo 3.9 10 3.8 0.6 0.7 0.7
Västervik 2.9 6 2.8
Östersund 1.0 12 1.2 0.3
EMEP-stationer
Råö 6.2 0.9
Vavihill 6.6 1.0
Bredkälen 0.7 0.1
Hoburgen 3.5 1.2
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Tabell 6.6 Vinterhalvårsmedelvärden av VOC i tätorter i urban bakgrund inom URBAN-
projektet vintern 2003/04.

Kommun Bensen Toluen Oktan Butyl-
acetat

Etyl-
bensen

mp-
Xylen

o-
Xylen

Nonan

µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3

Arvika 2.4 7.2 0.4 0.2 1.3 4.6 1.6 0.5
Falkenberg 1.1 2.5 0.2 0.1 0.4 1.4 0.4 0.2
Hudiksvall 2.0 7.0 0.3 0.1 1.0 3.7 1.3 0.4
Jönköping 1.1 2.4 0.2 0.2 0.3 1.2 0.4 0.3
Kalmar 1.3 3.8 0.2 0.1 0.5 1.8 0.6 0.2
Karlshamn 1.8 5.0 0.3 0.1 0.8 2.9 1.0 0.3
Karlskoga 1.3 3.0 0.2 0.1 0.5 1.7 0.6 0.2
Karlstad 1.2 3.0 0.3 0.1 0.5 1.8 0.6 0.4
Kävlinge 1.1 2.5 0.2 0.1 0.3 1.2 0.4 0.2
Köping 1.3 3.7 0.2 0.1 0.5 1.9 0.7 0.3
Linköping 0.9 1.9 0.1 0.1 0.3 0.9 0.3 0.2
Ljusdal 1.7 4.7 0.2 0.1 0.7 2.5 0.9 0.3
Lycksele 2.9 9.7 0.4 0.1 1.5 5.2 1.8 0.4
Mariestad 1.3 3.8 0.2 0.1 0.6 2.0 0.7 0.3
Ragunda 1.6 3.9 0.1 0.1 0.5 1.9 0.7 0.2
Sandviken 1.2 3.4 0.2 0.2 0.5 1.7 0.6 0.3
Skövde 1.2 3.0 0.2 0.1 0.4 1.7 0.5 0.3
Sollefteå 2.6 8.3 0.3 0.1 1.2 4.2 1.5 0.4
Södertälje 1.3 3.5 0.2 0.1 0.5 1.9 0.6 0.3
Tidaholm 1.4 3.5 0.2 0.3 0.5 1.8 0.6 0.3
Timrå 1.3 3.5 0.2 0.1 0.5 1.7 0.6 0.3
Trelleborg 1.2 2.5 0.3 0.1 0.4 1.3 0.4 0.4
Uppsala 1.2 2.6 0.2 0.1 0.3 1.3 0.4 0.3
Värnamo 1.0 2.0 0.2 0.1 0.3 1.0 0.3 0.3
Västervik 1.5 4.3 0.2 0.1 0.6 2.3 0.8 0.2
Älmhult 1.3 2.9 0.2 0.6 0.4 1.7 0.5 0.2
Ängelholm 1.1 2.4 0.2 0.1 0.3 1.1 0.4 0.2
Älvsbyn 2.7 7.8 0.3 0.3 1.2 4.2 1.5 0.3
Örebro 1.2 2.6 0.2 0.1 0.4 1.3 0.4 0.3
Örnsköldsvik 1.6 4.6 0.2 0.2 0.6 2.4 0.8 0.3
Östersund 1.2 3.7 0.2 0.1 0.5 1.9 0.7 0.3
Gaturumsmätningar
Uppsala extra 2.2 7.3 0.4 0.1 1.1 3.9 1.3 0.5
Ängelholm gata 2.2 7.8 0.3 0.1 1.1 4.0 1.3 0.4
Landskrona, Eriksg 2.1 7.3 0.3 0.2 1.0 3.8 1.2 0.4
Timrå Köpmang 1.9 6.3 0.2 0.1 0.9 3.4 1.2 0.3
Karlstad, Alvg 2.2 6.7 0.4 0.1 1.1 4.3 1.5 0.4
Karlstad, Hamng. 4.3 14.3 0.7 0.2 2.4 9.1 3.1 0.6
Karlstad,  Bergvik 2.2 6.8 0.4 0.1 1.1 4.0 1.3 0.3
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Figur 6.3 Medelvärden av VOC vintern 2003/04. Storleken på pajerna indikerar belastningens
relativa storlek



Luftkvaliteten i Sverige sommaren 2003 och vintern 2003/04 B 1593

20

6.5 2-veckors/månadsvisa diffusionsmätningar av NOx i tätorter

I Tabell 6.7 redovisas resultaten från bestämningen av månadsmedelvärden av NOx i Timrå vid två
stationer och Skövde vid två stationer under vintern 2003/04.

Tabell 6.7 Resultat från diffusionsmätningar av NOx (µg/m3 ) (räknat som NO2)
i Timrå och Skövde vintern 2003/04

SKÖVDE Start Stopp NO2 NO NOx

Stadshuset 2003-10-13 11:20 2003-10-20 10:20 15 22 48
Stadshuset 2003-10-20 10:25 2003-10-27 10:10 12 20 43
Stadshuset 2003-10-27 10:10 2003-11-03 12:00 13 15 36
Stadshuset 2003-11-03 12:00 2003-11-10 10:35 13 23 49
Stadshuset 2003-11-10 10:40 2003-11-17 10:20 18 33 68
Stadshuset 2003-11-17 10:25 2003-11-24 10:35 15 12 34
Stadshuset 2003-12-01 14:00 2003-12-08 10:20 14 13 34
Stadshuset 2003-12-08 10:25 2003-12-15 11:00 15 12 34
Stadshuset 2003-12-15 11:00 2003-12-22 10:15 12 15 35
Periodmedelvärde 14 18 42
TIMRÅ Start Stopp NO2 NO NOx

Köpmansg. 2003-10-06 12:45 2003-11-03 10:15 16 30 61
Köpmansg. 2003-11-03 10:15 2003-12-01 11:00 22 45 91
Köpmansg. 2003-12-01 11:00 2003-12-29 11:35 22 25 60
Köpmansg. 2003-12-29 11:35 2004-01-26 10:55 20 33 71
Köpmansg. 2004-02-02 11:00 2004-03-01 10:30 20 30 66
Köpmansg. 2004-03-01 10:30 2004-03-29 10:15 18 20 49
Periodmedelvärde 20 30 67

6.6 Månadsvisa diffusionsmätningar av O3 och NO2 på landsbygd
och i tätort under sommaren 2003 samt O3 -mätningar under
vintern 2003/04

Resultaten från mätningarna av O3 och NO2 under sommaren 2003 vid de regionala mätplatserna A
och B samt inne i tätorten redovisas som månadsmedelvärden i Bilaga 3 och som
sommarhalvårsvärden nedan i Tabell 6.8. Observera att de regionala mätplatserna i något fall kan
skilja mellan sommar och vinter medan lokaliseringen i tätorten alltid är den samma. Även de
månadsvisa resultaten från vinterns O3- mätningar visas i Bilaga 3 samt som
vinterhalvårsmedelvärden i Tabell 6.9.
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Tabell 6.8 Sommarhalvårsmedelvärden (µg/m3) av O3 och NO2 regionalt (A oB) och i
tätorter 2003 samt vid EMEP-stationerna.

O3 O3 O3 NO2 NO2 NO2 SO2 SO2

Kommun station
A

Tätort station
B

station
A

Tätort station
B

station
A

Tätort

Huskvarna2 18
Höganäs1 69 70 4.5 8.5 1.2
Karlshamn 81 4.1 13
Karlskoga 59 52 56
Karlskrona2 58 48 72
Karlstad 71 57 60 1.9 12 1.8
Kristianstad 58 62 60
Landskrona 48 66 71 7.0 12 9.3
Linköping 66 63 51 1.2 7.9 1.4
Skövde 62 61 70
Tidaholm 62 60 62 1.8 5.7 1.7
Värnamo 61 59 60 1.7 5.8 1.4 0.6
Emep-stationer
Esrange 73
Bredkälen 0.36
Grimsö 62
Hoburgen 3.2
Norra Kvill 78
Råö 76 3.9
Vavihill 76 3.3
Vindeln 64
1 4 månader, 2 3 månader



Luftkvaliteten i Sverige sommaren 2003 och vintern 2003/04 B 1593

22

Tabell 6.9 Vinterhalvårsmedelvärden av O3 regionalt (A oB) och i tätorter (T)
2003/04 (µg/m3) samt vid EMEP-stationerna.

Kommun O3 Mv O3 Mv O3 Mv
A T B

Falkenberg 52 43 49
Hudiksvall 43 34 50
Kalmar 42 46 44
Karlskoga 63 67
Karlstad 48 39
Linköping 44 48
Ljusdal 45 44
Skövde 49 66
Uppsala 48 43 52
Västervik 50 44 46
Ängelholm 45 43 43
Esrange 68
Grimsö 48
Norra Kvill 57
Råö 53
Vavihill 44
Vindeln 58



Luftkvaliteten i Sverige sommaren 2003 och vintern 2003/04 B 1593

23

7 Jämförelser med gränsvärden, miljökvalitets-
normer och riktvärden för utomhusluft

7.1 Svenska gränsvärden och miljökvalitetsnormer

I Sverige föreligger gränsvärden för tre av de komponenter som ingår i projektet, SO2, sot och NO2

(Boström och Annerberg, 1993a;b;c). Gränsvärdena har sammanfattats i Tabell 7.1.

Tabell 7.1 Svenska gränsvärden för luftkvalitet i tätorter
Gränsvärde

µg/m3
Medelvärdestid Anmärkning

Kvävedioxid 110 1 timma 98-percentil för vinterhalvår
 75 1 dygn 98-percentil för vinterhalvår
 50 vinterhalvår

(okt-mars)
aritmetiskt medelvärde

Svaveldioxid 200 1 timma 98-percentil för vinterhalvår
100 1 dygn 98-percentil för vinterhalvår
 50 vinterhalvår aritmetiskt medelvärde

Sot  90 1 dygn 98-percentil för vinterhalvår
 40 vinterhalvår aritmetiskt medelvärde

Utformningen av gränsvärden som 98%-iler innebär att de uppmätta värdena tillåts överskrida de
angivna nivåerna i upp till 2 % av mätperioden.

Regeringens förordning om miljökvalitetsnormer för luft (MKN) trädde i kraft den 1 januari 1999.
Förordningen uppdaterades i juni 2003 (SFS 2003:112) till att förutom förekomst och halt av NO2,
SO2, bly (Pb) och partiklar (PM10) även inbegripa bensen och kolmonoxid (CO) samt från augusti
2004 att även gälla ozon. Till skillnad från gränsvärden, som baseras på vinterhalvår, baseras MKN
på helår. Förordningen slår fast att varje kommun ska kontrollera att miljökvalitetsnormerna
uppfylls inom kommunen. Detta innebär ett krav på kommunerna att, i förekommande fall, vidta
åtgärder under mellantiden fram till 31 december 2005 för NO2, SO2 och Pb, 31 december 2004 för
PM10 och CO samt för bensen den 1 januari 2010 för att uppfylla MKN.

Av förordningen framgår att kommunerna ska kontrollera att miljökvalitetsnormerna uppfylls och
att kontrollen kan ske genom mätningar, beräkningar eller annan uppföljning. I orter med >250000
invånare skall kontrollen för samtliga medelvärdestider och parametrar ske genom mätning. I andra
områden ska kontrollen ske genom mätning så snart det kan antas att en miljökvalitetsnorm
överskrids. Det gäller även om halten överskrider den övre utvärderingströskeln (ÖUT), se Figur
7.1 och Tabell 7.8. Kontrollen kan ske genom samverkan mellan flera kommuner. Vid haltnivåer
mellan den övre och nedre utvärderingströskeln (NUT) kan kontrollen ske genom en kombination
av mätning och beräkning. Om den nedre utvärderingströskeln understigs är det tillräckligt att
kontrollen sker genom beräkning eller objektiv uppskattning. I förordningen (SFS nr:2003:112) har
även införts toleransmarginaler för PM10, NO2, CO och bensen, vilket innebär den accepterade
föroreningshalten för varje år fram till det år miljökvalitetsnormen ska vara uppfylld, se Figur 7.1. I
Tabell 7.2 - 7.7 presenteras gällande miljökvalitetsnormer med tillhörande tolerensmarginaler.
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Figur 7.1 Schematiskt bild över utformningen av miljökvalitetsnormer (MKN) (exemplet
gäller för MKN för NO2 som årsmedelvärde). ÖUT= övre utvärderingströskel,
NUT= nedre utvärderingströskel

Tabell 7.2 Miljökvalitetsnorm för NO2 i utomhusluft, värden som inte får överskridas efter den
31 december 2005.

 För skydd av människors hälsa:

 Medelvärdestid  Värde  Anmärkning  Toleransmarginal

 1 timme  90 µg/m3  Värdet får inte
överskridas mer än 175
timmar per år (98-
percentil)

 112.5 µg/m3 1/1 år 2001 reducerat
därefter med lika årlig procentandel
för att ej överskrida 90 µg/m3 den 1/1
år 2006.

 1 dygn  60 µg/m3  Värdet får inte
överskridas mer än 7
dygn per år (98-
percentil)

 75 µg/m3  1/1 år 2001 reducerat
därefter med lika årlig procentandel
för att ej överskrida 60 µg/m3 den 1/1
år 2006.

 1 år  40 µg/m3  aritmetiskt medelvärde  50 µg/m3  den 1/1 år 2001 reducerat
därefter med lika årlig procentandel
för att ej överskrida 40 µg/m3 den 1/1
år 2006.

 För skydd av vegetation    

 1 år  30 µg/m3  aritmetiskt medelvärde
av NOx

 Ingen
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Tabell 7.3 Miljökvalitetsnormer för bly iutomhusluft, värden som inte får
överskridas efter den 31 december 2005.

 För skydd av människors hälsa

 Medelvärdestid  Värde  Anmärkning

 1 år  0.5 µg/m3  aritmetiskt medelvärde

 

Tabell 7.4 Miljökvalitetsnormer för SO2 i utomhusluft, värden som inte får överskridas efter
den 31 december 2005.

 För skydd av människors hälsa:

 Medelvärdestid  Värde  Anmärkning

 1 timme  200 µg/m3  Värdet får inte överskridas mer än 175 timmar per år (98-
percentil)

 1 dygn  100 µg/m3  Värdet får inte överskridas mer än 7 dygn per år (98-percentil)

 För skydd av ekosystem:  

 1 vinterhalvår  20 µg/m3  Aritmetiskt medelvärde

 1 år  20 µg/m3  Aritmetiskt medelvärde

 

Tabell 7.5 Miljökvalitetsnormer för PM10 i utomhusluft, värden som inte får överskridas efter
den 31 december 2004.

 För skydd av människors hälsa

 Medelvärdestid  Värde  Anmärkning  Toleransmarginal

 1 dygn  50 µg/m3  Värdet får inte
överskridas mer än 35
dygn per år (90-
percentil)

 75 µg/m3  1/1 år 2001 reducerat
därefter med lika årlig procentandel
för att ej överskrida 50 µg/m3 den 1/1
år 2005.

 1 år  40 µg/m3  aritmetiskt medelvärde  48 µg/m3  den 1/1 år 2001 reducerat
därefter med lika årlig procentandel
för att ej överskrida 40 µg/m3 den 1/1
år 2005.
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 Tabell 7.6 MKN för bensen och kolmonoxid i utomhusluft, värden som inte får
överskridas efter den 1 januari 2010. Det nationella miljömålet för bensen är 1
µg/m3 som årsmedelvärde.

 Medelvärdestid  Värde  Anmärkning  Toleransmarginal

 Bensen    

 1 år  5 µg/m3  aritmetiskt medelvärde  10 µg/m3 år 2000-2005
för att sedan reduceras
från den 1/1 2006 med
lika årlig andel fram till 5
µg/m3 den 1/1 2010

 Kolmonoxid   

 8 timmar  10 mg/m3  högsta halt som glidande
medelvärde

 16 mg/m3 år 2002 för att
reduceras med lika årlig
andel till 10 mg/m3 den
1/1 2005

Tabell 7.7 MKN för ozon i utomhusluft till skydd för människors hälsa. I den utsträckning
som det är möjligt med hänsyn till hur ozonbildande ämnen transporteras i
luften och bildar ozon, skall det eftersträvas att ozon efter den 31 december
2009 inte förekommer i utomhusluft i högre halter än vad normen föreskriver.

 Medelvärdestid  Värde  Anmärkning

 Ozon   

 8 timmar  120 µg/m3  högsta halt som glidande medelvärde
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 Tabell 7.8 Utvärderingströsklar

   Utvärderingströsklar

  Period  Nedre  Övre

 NO2  1 timme*
1 dygn*
1 år
1 år (vegetation)

 60% (54 µg/m3)
60% (36    "     )
65% (26    "     )
65% (19.5 µg/m3)

 80% (72 µg/m3)
80% (48    "     )
80% (32    "     )
80% (24 µg/m3)

 SO2  1 timme
1 dygn
1 vh år (ekosystem)

 50% (100 µg/m3 )
50% (50 µg/m3)
40% (8 µg/m3)

 75% (150 µg/m3)
75% (75 µg/m3)
60% (12 µg/m3)

 Bly  1 år  50% (0.25 µg/m3)  70% (0.35 µg/m3)

 PM10  dygn*
1 år

 40% (20 µg/m3)
25% (10 µg/m3)

 60% (30 µg/m3)
35% (14 µg/m3)

 Bensen  1 år  40% (2 µg/m3)  70% (3.5 µg/m3)

 CO  högsta 8-h genomsnitt  50% (5 µg/m3)  70% (7µg/m3)
* som 98-percentil

7.2 NO2 , SO2 och sot

Av redovisningen i Tabell 6.1 för mätningarna av SO2 framgår att samtliga
vinterhalvårsmedelvärden av SO2 underskrider gällande gränsvärde (50 µg/m3) med god marginal.
Detsamma gäller för de uppmätta dygnsmedelvärdena och de beräknade 98%-ilvärdena för de två
tätorter där dygnsvisa data finns. Även sotresultaten i Tabell 6.2 visar att
vinterhalvårsmedelvärdena underskrider gällande gränsvärde och som mest utgör ca 25% av
gränsvärdet (Älvsbyn och Örnsköldsvik). Motsvarande jämförelse mellan uppmätta halter och
gällande gränsvärde för dygnsmedelvärden, ansatt som 98%-il för vinterhalvåret, visar att den
högsta belastningen (Älvsbyn och Örnsköldsvik) motsvarar ca 50% av gränsvärdet. Totalt
uppmättes 17 dygnsvärden av sot > 40 µg/m3, varav hälften inträffade i Älvsbyn och Örnsköldsvik
under december månad, runt lucia, jul och nyår.

Vinterhalvårsmedelvärden av NO2 i Tabell 6.3 motsvarande som mest ca 40% av gränsvärdet för
vinterhalvår. 98%-ilerna för dygnsmedelbelastningen i tätorterna utgjorde i år som mest ca 65% av
gränsvärdet (Karlstad).

Miljökvalitetsnormen för NO2 som års- och dygnsmedelvärde underskrids i samtliga mätpunkter,
såväl i urban bakgrund som gaturum (Kristianstad, Landskrona, Örebro och Mariestad). Oftast
gäller det att ett årsmedelvärde för NO2 är något lägre än vinterhalvårsmedelvärdet, vilket också
framgår av Tabell 7.9 där vinterhalvårsmedelvärdena av NO2 för vintrarna 2003/04 och 2002/03
redovisas tillsammans med sommarhalvårsmedelvärden för 2002 och 2003 och uträknade
vinter/sommar-kvoter för fyra kommuner i mellan Sverige. Kvoterna varierar mellan orterna, men
genomgående är vinterhalvårsmedelvärdet högre (ca 30-40%) än sommarhalvårsmedelvärdet.
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Tabell 7.9 Halvårsmedelvärden av NO2 i tätorter vintern 2003/04 och 2002/03, sommaren
2002 och 2003, samt aktuella vinter/sommarkvoter.

Tätort Vinter Vinter Sommar Sommar kvot kvot kvot
2003/04 2002/03 2003 2002 0304/03 0203/03 0203/02

Linköping 12 14 8 9 1.5 1.8 1.5
Värnamo 10 10 6 6 1.7 1.7 1.7
Tidaholm 11 9 6 7 1.8 1.5 1.3
Karlstad 20 19 12 13 1.7 1.6 1.5

I Figur 7.2 illustreras de uppmätta vinterhalvårsmedelvärdena av NO2 som 98%-il för dygn jämfört
med MKN samt den övre - och nedre utvärderingströskeln.

Samtliga kommuners vinterhalvårsmedelvärden i urban bakgrund underskrider MKN för dygn.
Genom tidigare mätningar har visats att halterna av NO2 i belastade gaturum kan vara en faktor 1.5
gånger så höga som i urban bakgrund (Brorström-Lundén m fl, 1997). I kommuner där MKN
riskerar att överskridas i gaturum förmodas halten i den urbana bakgrunden ligga över ÖUT. Inga
av de deltagande kommunerna har halter i vare sig urban bakgrund eller i gaturum som överskrider
ÖUT.  Utifrån ovanstående antaganden bedöms därmed inga av dessa kommuner överskrida MKN.

Från de dygnsvisa mätningarna av SO2 framgår att samtliga vinterhalvårsmedelvärden av SO2

underskrider MKN med god marginal. Detsamma gäller för de uppmätta dygnsmedelvärdena och
de beräknade 98%-ilvärdena.
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Figur 7.2 NO2 som 98%-il för dygn (vinterhalvår) jämfört med MKN, ÖUT och NUT för NO2

i urban bakgrund (röda staplar) samt vissa gaturum (blå staplar). Sortering efter
haltnivå.
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7.3 PM10

I Figur 7.3 jämförs de uppmätta 98%-iler för dygn för PM10 med motsvarande ÖUT (98%-il).
Samtliga kommuner överskrider ÖUT och mätkrav föreligger därmed.
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Figur 7.3 Uppmätta 98%-iler för dygn för PM10 i urban bakgrund (röda staplar) samt vissa
gaturum (blå staplar) under vinterhalvår 2003/04 jämfört med motsvarande övre
utvärderingströskel. Sortering efter haltnivå.

I Figur 7.4 illustreras antalet dygn då MKN, 50 µg/m3, under vinterhalvåret överskrids. Fyra
kommuner, Sollefteå, Kristianstad, Lycksele och Arvika, riskerar att överskrida MKN för dygn
förutsatt att antalet dygn som överskrider MKN under sommarhalvåret ligger i samma nivå som
under vinterhalvåret. En av dessa, Kristianstad,  motsvarar gaturumsmätning och övriga tre är att
betrakta som urban bakgrund.  I Landskrona mättes i såväl urban bakgrund som i gaturum.
Haltnivåerna i  den urbana bakgrunden och i gaturummet i Landskrona var i år på samma nivå.
Dock var tillfällen med halter över MKN 3 gånger så många i gaturummet jämfört med i den
urbana bakgrunden, se Bilaga 4. Totalt överskreds MKN (50 µg/m3) vid cirka 100 tillfällen under
perioden oktober-april (totalt 26 kommuner), se Bilaga 4, jämfört med ca 400 förra året (totalt 29
kommuner) under samma period. Mellanårsvariationen är främst orsakat av meteorologi, se vidare
kapitel 9.
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Figur 7.4 Antalet dygn med PM10 -halt > 50 µg/m3 under vinterhalvåret 2003/04. MKN
tillåter 35 dygn.

7.4 Bensen

Miljökvalitetsnormen för bensen är 5 µg/m3 som årsmedelvärde och ska gälla i alla miljöer, således
även i de mest belastade områdena. Eftersom trafiken i många fall är den dominerande källan till
bensen i tätorter, återfinns sannolikt den mest belastade miljön i ett gaturum. Man kan utgå från att
haltvariationen är stor såväl mellan olika gaturum som mellan gaturum och urban bakgrund.
Mätningar som utfördes i olika gaturum i anslutning till URBAN-projektet under vinterhalvåret
2001/02 i fem kommuner visade att halten i ett belastat gaturum i dessa kommuner var en faktor 2-
4 gånger högre än halten i urban bakgrund. Den genomsnittliga faktorn var 2.3. I Figur 7.5
illustreras uppmätta bensenhalter i urban bakgrund och i gaturum där sådana mätningar utförts.
Halterna i urban bakgrund har sedan räknats om till årsmedelvärden med en faktor 0.8 samt till en
"värsta" gaturumshalt med en faktor 2.3. Vintern 2003/04 har ett flertal kommuner valt att
komplettera sina mätningar i urban bakgrund med VOC mätningar i gaturum, se Tabell 6.6.  Dessa
mätningars uppvisade kvoter mellan gaturum och urban bakgrund på 1-4 med ett genomsnitt på
1.8.
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Figur 7.5 Uppmätta vinterhalvårsmedelvärden av bensen i urban bakgrund och i vissa
gaturum (blå staplar) samt schablonberäknade årsmedelvärden i gaturum (röda
staplar, faktor 1.84) jämfört med den föreslagna MKN för bensen. För de
mätningar som är utförda i gaturum har resultaten räknats om till ett årsmedelvärde
med en faktor 0.8.

Av Figur 7.5 framgår att alla orter uppvisar ett vinterhalvårsmedelvärde i urban bakgrund som
underskrider miljökvalitetsnormen. Samtliga kommuner, utan Linköping, överskrider miljömålet i
urban bakgrund  i dagsläget.

För de schablonberäknade årsmedelvärdena i gaturum ligger en tätort över MKN, Lycksele, och
ytterligare fem tätorter ligger över ÖUT. Det är ytterligare tre kommuner där halterna tangerar
ÖUT.
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8 Jämförelse av föroreningsbelastning

8.1 Generell föroreningsbelastning, tätorter

Urbanmätnätet har under vinterhalvåret 2003/2004 haft en relativt god geografisk spridning och
omfattat tätorter av varierande storlek. Därmed bör det samlade materialet kunna ge ett
representativt mått på luftkvaliteten i en svensk medeltätort med avseende på luftföroreningar.
Skillnader mellan olika kommuners haltnivåer påverkas bland annat av antal invånare samt käll-
och spridningsförhållanden. Avståndet mellan södra och norra Sverige är stort, vilket bland annat
medför skillnader i avstånd till de stora källområden i övriga Europa. I Tabell 8.1 presenteras
vinterhalvårsmedelvärden för NO2, SO2, sot, bensen och PM10 för en svensk medeltätort samt för
grupperna ”norr” (omfattar Sandviken och orter norr därom) och ”syd”. I grupp "syd" ingår
generellt fler tätorter än i grupp "nord". De aritmetiska medelvärdena är ej viktade för antalet
tätorter eller invånare.

Medelbelastningen för NO2 och sot är generellt högre i grupp ”nord” medan SO2 och PM10 är högre
i grupp ”syd. Den största skillnaden jämfört med uppvisades för bensenhalterna, som var ca 35%
lägre än 2002/03. PM10–halterna i var ca 20% högre i norra Sverige och ca 20% lägre i södra
Sverige jämfört med 2002/03.

Tabell 8.1 Aritmetiska medelvärden för alla dygnsresultat samlade i en grupp (”Sverige-
medel”) respektive fördelade på ”Nord” och ”Syd” för vintersäsongerna 1994/95 -
2003/04.

 “Nationellt urbant
medelvärde”

94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03 03/04
SO2 µg/m3 2.4 2.9 2.3 2.5 2.1 2.1 1.3 1.1 1.4 0.9
sot µg/m3 5.7 6.6 4.4 5 4.4 5.0 5.5 4.7 5.8 6
NO2 µg/m3 16 17 16 16 16 14. 13 13 15 15
PM10 16 14 22 18
Bensen 2.3 2.0 2.3 1.5

Grupp “Nord”
SO2 µg/m3 1.7 1.5 1.1 1.1 1.5 0.9 0.9 0.6 0.9 0.6
sot µg/m3 6 6.9 4.6 5.4 4.6 5.8 4.9 6.4 6.8 8
NO2 µg/m3 16 17 15 16 15 14 12 16 17 16
PM10 12 11 13 16
Bensen 2.4 2.5 2.4 1.9

Grupp “Syd”
SO2 µg/m3 2.8 3.5 2.8 2.8 2.4 2.3 1.7 1.3 1.5 1.2
sot µg/m3 5.6 6.4 4.4 4.9 4.3 4.6 6.1 4.2 5.3 4
NO2 µg/m3 16 17 17 16 16 14 14 13 14 14
PM10 19 16 23 18
Bensen 2.2 1.9 2.3 1.3
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8.2 Jämförelse mellan mätningar av PM10 och bensen under
sommar- och vinterhalvår

Kalmar valde sommaren 2003 att fortsätta sina mätningar av PM10 och VOC. Även Höganäs
(samtliga veckor), Landskrona (1 v/mån) och Värnamo (1 v/mån) mätte VOC under sommaren
2003, se Tabell 8.2. För bensen var vinterhalvårsmedelvärdena 2003/04 i Kalmar och Värnamo ca
50% högre än sommarhalvårsmedelvärdet 2003.  Halterna av bensen under sommaren 2003 var
generellt väldigt låga, vilket medför att kvoten mellan vinter 2002/03 och sommaren var hög,  ca
3.8.

Tabell 8.2 Jämförelse mellan vinter- och sommarhalvårsmedelvärde för VOC.
kvot vinter/sommar

Bensen vinter
01/02

sommar
2002

vinter
02/03

sommar
2003

vinter
03/04

(01/02)/
2002

(02/03)/
2002

(02/03)/
2003

(03/04)/
2003

Värnamo 1.5 0.8 1.7 0.41 1.0 2.0 2.2 4.1
Karlshamn 3.0 1.9 2.8 1.8 1.6 1.4
Landskrona 1.9 0.49 3.9
Höganäs 1.6 0.45 3.6
Kalmar 2.2 0.62 1.3 3.5 2.1

Vinterhalvårsmedelvärdena av PM10 under vintrarna 2002/03 och 2003/04 i Kalmar var ca 20
respektive 40% högre än sommarhalvårsmedelvärdet 2003, se Figur 8.3. Mellanårsvariationen
under vinterhalvåren är främst till följd av att höghaltstillfällena var betydligt fler under vintern
2002/03 än under såväl sommaren 2003 som vintern 2003/04. Årsmedelvärdet för år 2003 i Kalmar
var 20 µg/m3.

Tabell 8.3 Jämförelse mellan vinter- och sommarhalvårsmedelvärde för PM10.

PM10 vinter
01/02

sommar
2002

vinter
02/03

sommar
2003

vinter
03/04

(01/02)/
2002

(02/03)/
2002

(02/03)/
2003

(03/04)/
2004

Kalmar mv 23 16 19 1.4 1.2
98-perc 73 44 50 1.6 1.1
90-perc 45 29 38 1.6 1.3

Karlskoga mv 14 14 20 1.0 1.5
98-perc 43 34 79 1.3 2.3
90-perc 25 23 49 1.1 2.1

Värnamo mv 14 10 16 1.4 1.6
98-perc 35 37 61 1.1 1.6
90-perc 22 18 35 1.2 1.9
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9 Vädret under vinterhalvåret 2003/2004

9.1 Allmän översikt

Året 2003 präglades generellt av varmt väder men i oktober var det kallare än normalt med mer
solskenstimmar. I större delen av landet var årsmedelnederbörden för 2003 ungefär normal, men
hösten och förvintern var torr i större delen av landet. Både november och december var mildare än
normalt med hög molnighet. Under november rådde dock relativt lugnt väder medan december
avslutade året med en lång rad oväder.

Januari präglades av svaga vindar och månaden blev kallare och torrare än normalt men med
avbrott för mildare väder. Februari blev däremot något varmare än normalt, särskilt i mellersta
Sverige där det förekom flera varmluftsframstötar.

I mars kom våren med, till en början, temperaturer högre än normalt. Månaden var för övrigt tidvis
mycket blåsig. Under större delen av april rådde högtrycksbetonat väder vilket gav
medeltemperaturer på betydligt över de normala. Månaden blev även torr eller mycket torr i största
delen av landet (källa SMHI Väder och Vatten 2003 och 2004).

9.2 Klassificering av olika vädertyper

I tidigare utvärderingar av mätningar inom Urbanmätnätet har markbaserade meteorologiska
mätdata (vindhastighet, temperatur och blandningshöjd m.m.) används för att försöka bestämma de
rådande spridningsförhållanden dels lokalt dels för aktuellt år. Sambanden mellan meteorologiska
parametrar och haltnivåerna är dock inte alltid så bra eftersom haltnivåerna även styrs av mer
storskaliga fenomen, exempelvis långtransport av partiklar. I årets undersökning presenteras därför
en annan metod för att bestämma vädertyper baserad på storskaligt väder (lokalisering av  låg och
högtryck m.m.) vilka i sin tur kan kopplas ihop med olika haltnivåer av luftföroreningar.

9.2.1 Lambs väderklassificering - LVK

Eftersom den storskaliga meteorologin spelar en viktig roll för omvandling och transport (men
även för uppkomst av lokalklimatologiska fenomen så som inversioner), kan en klassificering av
den synoptiska klimatologin ge ett praktiskt verktyg för att tolka och förklara regionala variationer
år från år. En subjektiv klassificering av vädertyper gjordes först av Lamb 1964 och utvecklades
vidare för hela Storbritannien 1972 (Lamb 1972). Med dagens tillgänglighet av väderdata och
utveckling av datorer har en automatisk klassificering av olika vädertyper blivit möjlig där olika
väder klassificerar efter olika storskalig atmosfärisk cirkulation. Denna klassificering har används
flitigt inom synoptisk klimatologi, klimatforskning och luftkvalitetsforskning. Lambs Väder
Klassificering (LVK) introducerades i Sverige av Chen (2000) varefter den har används för klimat
och luftföroreningsstudier i landet.
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För denna undersökning har en applicering för ett område som täcker södra och delar av mellersta
Sverige (0-30E och 55-70N) används. Klassificeringen täcker 10 huvudkategorier av synoptiskt
mönster d.v.s. högtryck över Sverige (A= anticyklonal), lågtryck över Sverige (C=cyclonal ), samt
nästkommande 8 beror av rådande vindriktning på hög höjd; västvindar (W=westerly ), syd (S), ost
(E), nordvindar (N), sydvästvindar (SW), sydost (SE), nordost (NE), nordväst (NW). De finns även
16 kombinationsgrupper där exempelvis högtrycksväder kombineras med sydvästlig vind (ASW),
eller lågtryck med sydvästlig vind (CSW) samt en oklassad grupp (UD=unclassifiable).

Utifrån dygnsmedelvärdet av lufttycket vid havsnivån (från NCEP) för åren 1948 till 2003 har
Chen gjort en indelning enligt LVK dag för dag. Frekvensen av respektive klass ses i Figur 9.1 där
A, C och W är de tre mest förekommande klasserna (46%) inom detta område för åren 1948-2003
för ovan nämnda område. Andra huvudtyper så som SW, NW, S, N och SE förekommer
tillsammans mer än 71. 3% av alla tillfällen. De andra typerna står för endast 28.7 % av de övriga
tillfällena.
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Figur 9.1. Frekvensfördelningen av respektive klass enligt Lambs väder klassificeringssystem
(LVK) baserat på NCEP dygnsdata för åren 1948-2003 för södra och delar av
mellersta Sverige.

Det väder som presenteras i Figur 9.1 kan därför anses vara ett "typisk väder" för södra Sverige till
vilket specifika år kan jämföras. Man kan därefter bedöma om det gångna året avvikit från ett
normalår och därför även bedöma representativiteten på uppmätta föroreningshalter.

Ovanstående analyser håller även på att beräknas för 6-timmarsnivå och för hela Sverige varför
man även kan bestämma hur en "typmånad" ser ut över hela Sverige.
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I Figur 9.2  presenteras några exempel på medelfördelningen av lufttrycket (sea level preassure
SLP) vid havsytan ser ut vid de olika klasserna som enligt Figur 9.1 är mest förekommande i södra
och mellersta Sverige.
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Figur 9.2. Kartor som visar medelfördelningen av lufttrycket (sea level preassure SLP) vid
havsytan indelade enligt Lambs väderklassificering beräknat för södra Sverige. Här
redovisas endast de vanligast förekommande klasserna. Röd färg - högt SLP och blå
färg - lågt SLP.
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9.3 Spridningsförutsättningarna under vintern 2003-04

I Figur 9.3 nedan presenteras frekvensfördelningen av LVK för oktober-december 1948-2003.
Detta visar fördelningen av väderklasserna vid "normala" oktober-decembermånader.
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Figur 9.3. Månadsvis frekvensfördelningen (%) av LVK för oktober-december respektive,
1948-2003 för södra och mellersta Sverige.

Jämförs Figur 9.3 med årsfrekvensfördelningen för samma område (Figur 9.1) så ses att klasserna
SW och W är mer förekommande under dessa månader än vad de är jämfört med den årsvisa
fördelningen. Klassen A förekommer dock vid hälften så många tillfällen, 5-10 jämfört med 23 st
på helår. Detta framgår även av figur 9.4 nedan, där respektive månad oktober-december för år
2003 jämförs med respektive normalmånad.
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Figur 9.4. Jämförelse mellan LKV för månaderna oktober-december 2003 med respektive
normalmånad.

Vid jämförelse mellan oktober-december 2003 och respektive normalmånad ses att frekvensen av
klass A, dvs högtrycksväder har förekommit i mycket lägre omfattning än normalt. Klasserna SW
och W har dock inträffat vid fler tillfällen än normalt.

I Figur 9.5 presenteras uppmätta PM10-halter i urban bakgrund i södra Sverige vid olika
klimatklassificeringar baserat på dygnsmedelvärde från oktober-december 2003.
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Figur 9.5. Medelvärde av uppmätta PM10-halter i urban bakgrund vid olika klimatklassificeringar
baserat på dygnsmedelvärde från oktober-december 2003. Det blå strecket visar
medelvärdet av PM10-halter i alla tre städerna under de tre månaderna. Observera att
endast 16 av de 26 klasserna finns representerade här.
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De högsta halterna inträffar då det är väderklass S dvs sydliga vindförhållanden samt vid CS då det
råder lågtrycksbetonat väder med sydlig vind. Även andra klasser med strömning från söder (SE,
SW, CSE)  visar på förhöjda haltnivåer jämfört med medelvärdet för perioden (blå linje i Figur
9.5). Vid klassen N dvs nordlig strömning är dock PM10-halten mycket låg.

I Figur 9.6 visas den uppmätta PM10-halter i urban bakgrund från tre städer i mellersta Sverige vid
de olika LVK.
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Figur 9.6. Medelvärde av uppmätta PM10-halter i urban bakgrund från tre städer i mellansverige
vid olika klimatklassificeringar baserat på dygnsmedelvärde från oktober-december
2003. Det svarta strecket visar medelvärdet av PM10-halter i alla tre städerna under de
tre månaderna.

I Figur 9.6 framgår att haltnivåerna generellt var lägre än för sydsverige. Även här är de högsta
halterna vi klass S, SE och CS dvs sydvindar. Lägst halter erhålls då i CSE-klassen och inte i N-
klassen som för södra Sverige. För att enklare kunna jämföra mönstret mellan syd- och
mellansverige har medelvärdet av halten av PM10 i urban bakgrund beräknats för de tre städerna i
syd respektive mellansverige (Figur 9.7).
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Figur 9.7. Medelvärde av uppmätt PM10-halt i urban bakgrund för de tre sydliga respektive tre
mellansvenska städerna (från Figur 5 och 6).

I Figur 9.7 framgår att de högsta halterna, för båda södra och mellersta Sverige, uppkommer när
LVK är S och CS d.v.s. sydlig vind respektive sydvind och lågtryck. I Sydsverige kan förhöjda
halterna även uppstå när det generellt blåser från de sydliga riktningarna (SE och SW) även om
vädret är lågtrycksbetonat (CS, CSE; CSW), samt vid vind från (W) även här, då det är
lågtryckspräglad väderlek (CW). I mellansverige däremot är halterna låga vid LVK d.v.s. vid CSE,
CSW och CW. Vid högtrycksväder representerade i de olika A-klasserna antas dålig spridning
förkomma lokalt, så som vid inversion. Haltnivåerna skulle därför kunna vara lokalt uppkomna.
För att kunna dra mer långtgående slutsatser planeras analyser med ett större datamaterial (flera år
och fler orter) samt även för norra Sverige.
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10 Trender

10.1 Trender i tätortsluft

Luftkvaliteten i svenska tätorter har under Urbanmätnätets 18 år ständigt förbättrats till följd av de
åtgärder som vidtagits både nationellt och internationellt. Vägtrafikens utsläpp har minskat till följd
av bl a införande av katalysatorer, bättre bränslen och  bränslesnålare fordon (IVL rapport, B1388).
I Bilaga 5 visas i stapeldiagram de kompletta tidsserierna av vinterhalvårsmedelvärden av SO2, sot
och NO2 för alla platser där mätningar genomfördes under vinterhalvåret 2003/04.

För att kunna uppskatta förändringen i belastning på nationell nivå har ett årligt medelvärde
beräknats på vinterhalvårsmedelvärdena för de av årets deltagande orter vilka medverkat sedan
vintern 1986/87 (10 tätorter). Dessa “nationella” tidsserier visas i Figur 10.1.

19
86

/1
98

7

19
87

/1
98

8

19
88

/1
98

9

19
89

/1
99

0

19
90

/1
99

1

19
91

/1
99

2

19
92

/1
99

3

19
93

/1
99

4

19
94

/1
99

5

19
95

/1
99

6

19
96

/1
99

7

19
97

/1
99

8

19
98

/1
99

9

19
99

/2
00

0

20
00

/2
00

1

20
01

/2
00

2

20
02

/2
00

3

20
03

/2
00

4

SO2
SOT
NO2

0

5

10

15

20

25

30

Figur 10.1 ”Nationella” vinterhalvårsmedelvärden (µg/m3) av SO2, sot och NO2

baserat på de 11 tätorter som deltagit under samtliga (18) vintersäsonger mätningar
genomförts inom URBAN-projektet.

Den stora minskningen av SO2 -halterna ägde rum under de första åren av projektet. Under senare
år har förändringen varit liten och med små mellanårsvariationer.

Vinterhalvårsmedelvärdena för sot har under hela den tid projektet funnits uppvisat stora
mellanårsvariationer, vilket försvårat trendanalysen. Sotbelastningen i tätorten påverkas dels av
lokala emissioner av mer eller mindre regelbunden karaktär, dels av frekvens och varaktighet av
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sotepisoder. I underlaget för trendanalysen för sot ingår i år endast 7 kommuner eftersom många
kommuner valt att mäta PM10 istället för sot.

NO2–halterna har haft en nedåtgående trend i svenska tätorter sedan projektets start 1986/87. Den
årliga minskningstakten avtar dock. En linjär regressionsanalysen visar att trenden för den
”nationella” tidserien är en årlig minskning med i genomsnitt 0.60 µg/m3, baserat på de 11
kommunerna i vår analys. Den kraftigaste minskningen skedde i slutet av åttiotalet till mitten av
nittiotalet, se Tabell 10.1, där delar av resultaten från de senaste 10 årens trendanalyser
sammanställts. På grund av den mellanårsvariation som förekommer, varierar den årliga
minskningen något, dvs regressionslinjens lutning ändras. För en medeltätort innebär den
genomsnittliga årliga minskningen en haltminskning av NO2 sedan 86/87 med ca 40%. De använda
vinterhalvårsvärdena har inte korrigerats med avseende på bakgrundsbidrag eller variation i
ventilationsförhållandena före analysen. Säkerheten i trendberäkningen ökar för varje säsong i
serien. För de orter som ingår i tabellen är trenden statistiskt signifikant med ett p-värde <0.005.

Tabell 10.1 Förändring av vinterhalvårsmedelvärden av NO2 som funktion av tiden. I tabellen
visas den genomsnittliga årliga förändringen uttryckt som regressionslinjens lutning.
Linjens lutning (årlig förändringen i µg/m3)

Tätort 86/87-
03/04

86/87-
02/03

86/87-
01/02

86/87-
00/01

86/87-
99/00

86/87-
98/99

86/87-
97/98

86/87-
96/97

86/87-
95/96

86/87-
94/95

Uppsala -0.57 -0.64 -0.71 -0.72 -0.75 -0.72 -0.76 -0.78 -0.69 -0.93
Linköping -0.88 -0.94 -1.0 -1.1 -1.2 -1.2 -1.2 -1.2 -1.2 -1.2
Jönköping -0.68 -0.74 -0.74 -0.76 -0.81 -0.81 -0.81 -0.81 -1.0 -1.2
Värnamo -0.62 -0.67 -0.72 -0.75 -0.78 -0.82 -0.84 -0.91 -1.1 -1.2
Älmhult -0.40 -0.40 -0.45 -0.45 -0.46 -0.46 -0.50 -0.49 -0.62 -0.73
Falkenberg -0.57 -0.59 -0.48 -0.60 -0.62 -0.63 -0.63 -0.78 -0.90 -0.95
Mariestad -0.64 -0.64 -0.67 -0.64 -0.68 -0.64 -0.66 -0.66 -0.66 -0.85
Karlstad -1.1 -1.2 -1.3 -1.4 -1.4 -1.6 -1.6 -1.7 -1.8 -1.9
Köping -0.58 -0.64 -0.70 -0.72 -0.79 -0.82 -0.94 -1.0 -1.0 -1.2
Hudiksvall -0.42 -0.46 -0.47 -0.49 -0.50 -0.54 -0.57 -0.57 -0.50 -0.93
Timrå -0.57 -0.62 -0.64 -0.68 -0.62 -0.60 -0.60 -0.53 -0.45 -0.52

Mätningar av VOC inom URBAN-projektet har nu genomförts under 12 vintersäsonger.
Förändringen i belastning framgår av Figur 10.2 där vinterhalvårsmedelvärden för perioden
1992/93 till 2003/04 visas. I alla kommunerna har bensenhalten minskat sedan mätningarna
började, även om minskningstakten varierar. I Tabell 10.2 presenteras den årliga minskningstakten
i de åtta kommuner som deltagit elva-tolv år med mätningar av VOC inom Urbanmätnätet.
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Figur 10.2 Vinterhalvårsmedelvärden av bensen (µg/m3) för perioden 1992/93 till 2003/04.

En linjär regressionsanalys för bensen ger en genomsnittlig årlig minskning på 0.40 µg/m3, vilket
för en svensk medeltätort, baserat på de nio tätorternas  uppmätta halter, ger en minskning av
bensen med ca 75 % (Karlstad ingår ej här eftersom de hade en kraftig minskning av halterna under
de första åren till följd av ett omfattande arbete med att få bort bilarna från innerstaden).

Tabell 10.2 Förändring av vinterhalvårsmedelvärden av bensen som
funktion av tiden. I tabellen visas den genomsnittliga årliga
förändringen uttryckt  som regressionslinjens lutning.

Linjens lutning
(årlig förändringen i µg/m3)

Tätort 92/93-03/04 92/93-02/03
Falkenberg -0.39 - 0.42
Jönköping -0.25 - 0.25
Karlstad -1.28 - 1.44
Timrå -0.51 - 0.55
Uppsala -0.42 - 0.45
Värnamo -0.48 - 0.53
Älmhult -0.39 - 0.42
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Figur 1.1 Svenska EMEP-stationer
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av ozonhalter.

Grimsö

Vavihill

Norra KvillRåö

Vindeln

Esrange

Figur 1.2 Svenska bakgrundsstationer för mätningar av O3.
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Tabell 1.1 Kommundata, invånarantal, yta och läge
Kommun Invånare

tätort
Invånare
kommun

Yta
tätort

Yta
kommun

Läge Latitud Sjöpå-
verkan

Venti-
lation

antal antal km2 km2 möh grad *(0/1) **(0-3)
Arvika 13800 26400 24 1975 65 59.65 1 1
Falkenberg 18308 39061 14 1115 10 56.90 0 1
Huddinge-
Skogås 12856 86500 12 142 36 59.20 1 1
Hudiksvall 15499 37566 10 2754 20 61.60 0 2
Jönköping 79914 115897 44 1484 90 57.70 0 3
Kalmar 26545 60026 24 956 4.5 0 1
Karlshamn 18671 30995 17 491 10 56.20 0 2
Karlskoga 30177 32006 29 472 120 59.30 1 1
Karlstad 57125 80934 30 1200 44 59.40 0 1
Kristianstad 30819 73854 19 1240 2 56.00 0 1
Kävlinge
Köping 18448 25219 12 607 5 59.50 1 1
Landskrona 27924 37254 12 142 12 55.90 0 1
Linköping 95513 135066 39 1576 51 58.40 1 1
Ljusdal 7596 19771 10 5643 35 1 2
Lycksele 9240 13386 8 5636 220 64.30 1 2
Mariestad 15679 24020 10 603 46 58.70 0 1
Piteå 22402 40458 12 3090 8 65.20 0 1
Ragunda
Hammarstrand

946 5900 2572 1 3

Sandviken 24529 37905 15 860 75 60.60 1 1
Skövde 32402 49437 20 683 155 58.40 1 2
Södertälje 57327 75836 100 886 36 59.19 0 3
Tidaholm 8352 12874 11 525 140 58.20 1 1
Timrå 10892 18254 12 827 32 62.50 1 2
Trelleborg 24391 38146 8 341 3 55.40 0 1
Uppsala 119979 187302 46 2523 20 59.90 0 1
Värnamo 16969 31983 11 1380 160 57.20 1 3
Västervik 21247 36956 13 1871 18 57.70 0 1
Älmhult 8478 15569 8 889 143 56.60 1 1
Ängelholm 22000 37706 9 422 15 0 1
Örebro 90814 122641 41 1837 30 59.27 1 1
Örnsköldsvik 29955 56167 25 6770 20 63.31 0 3
Östersund 44390 58673 25 2200 350 63.18 0 2

 *(0/1) = sjöbriseffekt förekommer (0) respektive förekommer inte (1)
**(0-3) = beskriver tätortens läge enligt: 0 = höjdläge; 1 = på plan eller svagt sluttande mark;
2 = begränsad dalgång; 3 = utpräglad dalgång.
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Tabell 1.2 Mätstationernas och provluftsintagens placering
Kommun Centralt Persontäthet Fritt

störkäll
Öppet Höjd över

mark
Avstånd

fasad
Avstånd till
provtagare

Arvika 4 5 3 4 4.0 1.0 6.0
Falkenberg 5 4 4 3 2.5 1.0 1.0
Huddinge-Skogås 4 3 3 3 4.0 2.8 10.5
Hudiksvall 5 5 2 4 5.0 0.7 9.0
Jönköping 5 5 3 4 3.5 1.0 6.0
Kalmar 2 2 3 3 7.0 1.5
Karlshamn 5 5 3 4 3.5 1.5 4.0
Karlskoga 5 4 4 4 5.3 1.2 3.0
Karlskrona 5 4 4 3 4.0 1.5 3.0
Karlstad 5 3 2 4 4.0 1.5 5.0
Kristianstad 5 4 5 5 5.0 1.5 7.0
Kävlinge 3 3 4 4 3.0 1.5 10.0
Köping 4 4 5 5 6.5 3.0 7.5
Landskrona 4 4 3 3 4.5 1.5 2.0
Linköping 5 5 3 4 5.0 1.5 10.0
Ljusdal 5 3 4 4 15 1.5
Lycksele 5 4 2 4 5.0 1.3 2.2
Mariestad 4 3 3 4 5.0 1.0 4.0
Ragunda
Hammarstrand

4 3 3 4 4.0 1.5

Sandviken 5 4 4 5 5.0 1.3 5.0
Skövde 5 4 4 3 6.0 1.1 4.0
Södertälje 5 3 2 2 3.1 1.1 8.0
Tidaholm 5 5 4 4 4.3 1.0 3.5
Timrå 4 4 3 4 9.0 3.0 7.0
Trelleborg 5 3 4 5 4.0 1.5 2.0
Uppsala 4 5 3 4 4.0 1.5 5.0
Värnamo 4 2 3 5 6.3 1.3 7.3
Västervik 2 2 3 2 3 0.5 4.0
Älmhult 5 5 3 5 3.5 1.2 11.6
Ängelholm 5 3 4 3 4 1.5 10.0
Örebro 5 4 3 4 15.0 1.2 8.0
Örnsköldsvik 5 5 5 5 3.0 1.5 5.0
Östersund 5 4 4 4 3.0 1.0 5.0
*(1-5) = gäller hur väl premisserna för stationsplacering har uppfyllts enligt skalan: 1 = inte bra;
2 = mindre bra; 3 = ganska bra; 4 = bra; 5 = mycket bra.
**m = meter och uppgifterna avser sträcka relativt provluftintagets placering
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Innehållsförteckning

Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av
SO2, sot PM10 och NO2 resultat för oktober 2003.

Tabell B 2.1 Sidan 51

Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av
SO2, sot PM10 och NO2 resultat för november 2003.

Tabell B 2.2
Sidan 52

Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av
SO2, sot PM10 och NO2 resultat för december 2003.

Tabell B 2.3 Sidan 53

Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av
SO2, sot, PM10  och NO2 resultat för januari 2004.

Tabell B 2.4 Sidan 54

Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av
SO2, sot, PM10  och NO2 resultat för februari 2004.

Tabell B 2.5 Sidan 55

Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av
SO2, sot PM10 och NO2 resultat för mars 2004.

Tabell B 2.6 Sidan 56

Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av
SO2, sot PM10 och NO2 resultat för april 2004.

Tabell B 2.7 Sidan 57
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Tabell 2.1 Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av NO2, PM10,  sot
och  SO2 resultat för oktober 2003 (µg/m3).

Oktober NO2 NO2 NO2 PM10 PM10 PM10 Sot Sot Sot SO2 SO2 SO2

Kommun Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal

Falkenberg 13 22 20 4 30 23

Huddinge 11 28 25 4 14 25 2 6 25

Hudiksvall 17 43 26 4 25 25

Jönköping 14 31 23 13 40 22

Kalmar 13 33 19 11 50 31

Karlskrona 12 20 26 4 19 26 2 7 26

Karlstad 20 35 26

Kristianstad 19 35 26 18 54 25

Kävlinge 14 28 26 24 58 19

Köping 11 28 15 5 42 21

Linköping 14 21 26 3 11 26

Ljusdal 10 23 25 5 16 26

Lycksele 9 22 24 16 72 18

Sandviken 14 25 26 8 22 25

Skövde 13 29 21 14 39 19 4 16 22

Södertälje 20 32 26

Timrå 14 38 24 8 20 23 4 19 24

Trelleborg 18 48 25 13 40 26

Uppsala 26 180 19 13 35 25 10 61 20

Värnamo 9 18 24 10 33 26

Västervik 6 10 20 12 32 25

Älvsbyn 11 19 26 19 63 26 6 17 26

Örnsköldsvik 14 28 26 9 22 24 12 36 26

Östersund 10 22 25
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Tabell 2.2 Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av NO2, PM10,   
sot och  SO2 resultat för november 2003 (µg/m3).

November NO2 NO2 NO2 PM10 PM10 PM10 Sot Sot Sot SO2 SO2 SO2

Kommun Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal

Arvika 12 22 28 23 67 27
Falkenberg 13 26 29 7 29 30
Huddinge 9 20 30 5 12 30 1 3 30
Hudiksvall 20 35 30 8 41 29
Jönköping 17 26 30 15 39 29
Kalmar 16 37 28 21 51 30
Karlshamn 27 68 27
Karlskoga 12 32 24
Karlskrona 13 21 30 7 23 30 3 7 30
Karlstad 19 41 30
Kristianstad 22 38 30 27 75 30
Kävlinge 17 27 30 28 76 29
Köping 12 64 23 4 9 28
Landskrona
Gaturum

20 31 30 27 64 30

Landskrona 14 26 30 25 55 30
Linköping 12 22 29 5 14 30
Ljusdal 14 38 30 12 79 30
Lycksele 14 25 29 18 59 30
Mariestad 8 15 14
Ragunda 8 21 25
Sandviken 12 27 30 9 20 25
Skövde 15 37 24 15 71 27 8 19 26
Södertälje 18 31 29
Tidaholm 15 47 28
Timrå 19 37 28 11 29 27 8 28 28
Trelleborg 20 33 28 23 55 29
Uppsala 13 21 17 16 37 30 5 12 30
Värnamo 10 16 29 13 33 30
Västervik 7 11 30 16 37 29
Älmhult 16 39 30
Älvsbyn 13 20 30 31 200 30 13 49 30
Ängelholm 21 50 28
Örebro 18 38 23
Örnsköldsvik 16 34 30 11 26 28 10 57 30
Östersund 13 32 30
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Tabell 2.3 Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av NO2, PM10,   
sot och  SO2 resultat för december 2003 (µg/m3).

December NO2 NO2 NO2 PM10 PM10 PM10 Sot Sot Sot SO2 SO2 SO2

Kommun Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal

Arvika 17 40 31 25 106 31
Falkenberg 14 35 31 6 28 31
Huddinge 11 30 31 2 13 31 2 5 31
Hudiksvall 19 42 31 9 35 30
Jönköping 14 29 31 10 24 31
Kalmar 14 34 31 14 38 31
Karlshamn 19 56 29
Karlskoga 14 40 31
Karlskrona 14 37 30 5 34 29 2 6 29
Karlstad 21 50 31
Kristianstad 19 42 30 19 56 30
Kävlinge 18 44 31 23 52 31
Köping 13 34 27 3 24 29
Landskrona
Gaturum

17 41 31 22 48 30

Landskrona 14 38 30 19 50 31
Linköping 11 21 30 3 21 30
Ljusdal 14 35 31 11 35 31
Lycksele 15 40 31 15 54 30
Mariestad 11 23 29
Ragunda 7 21 29
Sandviken 14 53 31 7 25 29
Skövde 12 19 14 13 30 30 5 30 15
Sollefteå 18 29 28 11 24 28
Södertälje 17 43 31
Tidaholm 10 18 30
Timrå 17 36 31 8 23 28 7 53 31
Trelleborg 22 46 31 19 42 30
Uppsala 13 25 30 12 29 29 2 10 31
Värnamo 10 29 31 10 25 25
Västervik 6 11 30 10 28 31
Älmhult 12 30 29
Älvsbyn 16 36 31 13 31 26 15 60 31
Ängelholm 18 40 30
Örebro 16 38 31 15 40 16
Örnsköldsvik 17 35 30 13 44 31 15 92 31
Östersund 12 42 31
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Tabell 2.4 Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av NO2, PM10,  sot
och  SO2 resultat för januari 2004 (µg/m3).

Januari NO2 NO2 NO2 PM10 PM10 PM10 Sot Sot Sot SO2 SO2 SO2

Kommun Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal

Arvika 16 36 31 21 61 30
Falkenberg 11 26 30 3 10 31
Huddinge 12 32 31 4 13 31 2 5 31
Hudiksvall 23 44 31 6 25 31
Jönköping 17 44 29 13 28 31
Kalmar * * * 18 41 31
Karlshamn 21 41 31
Karlskoga 12 23 28
Karlskrona 13 28 26 9 32 26 3 12 26
Karlstad 17 37 31
Kristianstad 21 37 31 29 71 31
Kävlinge 15 37 31 21 50 31
Köping 15 38 29 3 11 27
Landskrona
Gaturum

18 43 30 28 70 28

Landskrona 14 30 31 20 47 31
Linköping 11 22 30 4 12 31
Ljusdal 18 36 31 11 37 31
Lycksele 21 46 31 15 50 31
Mariestad 12 26 29
Ragunda 11 25 31
Sandviken 15 37 31 10 22 27
Skövde * * * 11 22 29 * * *
Sollefteå 18 34 31 13 23 31
Södertälje 23 42 31
Tidaholm 12 27 31
Timrå 22 49 31 14 35 31 7 23 31
Trelleborg 20 36 25 19 39 26
Uppsala 17 36 30 15 24 31 5 20 31
Värnamo 13 42 31 11 26 30
Västervik 6 12 31 12 28 31
Älmhult 15 39 30
Älvsbyn 18 36 31 16 40 30 13 43 31
Ängelholm 19 43 27
Örebro 18 43 26 14 25 28
Örnsköldsvik 17 33 31 11 19 30 6 14 31
Östersund 14 35 28

* provtagningsproblem
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Tabell 2.5 Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av NO2, PM10,  sot
och  SO2 resultat för februari 2004 (µg/m3).

Februari NO2 NO2 NO2 PM10 PM10 PM10 Sot Sot Sot SO2 SO2 SO2

Kommun Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal

Arvika 24 54 29 18 32 29
Falkenberg 14 24 29 2 8 29
Huddinge 13 28 29 2 13 29 2 7 29
Hudiksvall 18 47 29 3 13 26
Jönköping 18 37 29 14 31 29
Kalmar 19 41 29
Karlshamn 22 50 26
Karlskoga 10 28 29
Karlskrona 13 20 29 3 23 28 2 7 29
Karlstad 26 55 29
Kristianstad 18 34 29 34 153 29
Kävlinge 17 35 23 20 40 28
Köping 15 39 28 2 10 27
Landskrona
Gaturum

16 37 29 23 54 27

Landskrona 14 29 28 18 39 29
Linköping 13 24 27 1 5 27
Ljusdal 18 39 29 7 22 29
Lycksele * * * 12 44 29
Mariestad 10 32 29
Ragunda 9 18 29
Sandviken 13 23 29 7 20 28
Skövde 13 23 28 10 36 29 1 6 29
Sollefteå 21 40 29 9 22 28
Södertälje 22 43 29
Tidaholm 10 32 29
Timrå 22 53 29 10 24 29 4 21 29
Trelleborg 22 36 26 17 33 28
Uppsala 16 34 25 13 35 24 2 9 27
Värnamo 10 23 29 11 26 29
Västervik 6 11 28 10 30 28
Älmhult 16 54 25
Älvsbyn 22 41 29 17 49 29 13 31 29
Ängelholm 18 40 29
Örebro 17 35 19 11 29 20
Örnsköldsvik 23 49 29 10 47 26 5 23 28
Östersund 12 32 28



Luftkvaliteten i Sverige sommaren 2003 och vintern 2003/04 B 1593

Bilaga 2

56

Tabell 2.6 Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden av NO2,  PM10,  sot
och  SO2 resultat för mars 2004 (µg/m3).

Mars NO2 NO2 NO2 PM10 PM10 PM10 Sot Sot Sot SO2 SO2 SO2

Kommun Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal Mv Max
24h

Antal

Arvika 17 45 31 41 75 31
Falkenberg 11 26 24 5 11 13
Huddinge 10 22 30 2 9 31 1 2 31
Hudiksvall 22 44 31 3 8 30
Jönköping 13 34 31 19 37 31
Kalmar 12 23 27 26 47 30
Karlshamn 29 52 28
Karlskoga 25 56 31
Karlskrona 12 22 31 4 13 25 1 5 30
Karlstad 20 56 31
Kristianstad 19 30 22 40 74 31
Kävlinge 13 32 31 26 59 30
Köping 12 29 30 2 5 28
Landskrona
Gaturum

17 39 31 33 58 30

Landskrona 13 30 31 23 52 31
Linköping 12 26 29 2 5 29
Ljusdal 15 41 31 6 17 30
Lycksele 17 43 31 12 46 29
Mariestad 18 43 30
Ragunda 13 74 30
Sandviken 14 39 30 18 71 26
Skövde 10 22 31 26 59 29 1 3 31
Sollefteå 16 40 31 24 151 30
Södertälje 20 42 28
Tidaholm 18 35 30
Timrå 17 40 31 17 61 30 2 8 31
Trelleborg ** ** ** ** ** **
Uppsala ** ** ** 28 113 28 3 12 27
Värnamo 9 28 31 18 38 31
Västervik 6 12 31 16 30 30
Älmhult 21 55 31
Älvsbyn 16 44 31 12 32 29 7 33 31
Ängelholm 22 44 29
Örebro 14 41 29 33 80 12
Örnsköldsvik 18 35 31 15 47 31
Östersund 13 37 29

** alla prover ej inkommit till lab
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Tabell 2.7 Medelvärde, högsta enskilda samt antal dygnsmedelvärden
av PM10 resultat för april 2004 (µg/m3).

April PM10 PM10 PM10

Kommun Mv Max 24h Antal

Arvika 26 77 30

Kalmar 26 54 30
Landskrona Gaturum 31 65 28
Landskrona 25 44 30
Linköping
Lycksele 66 171 29
Mariestad 20 48 23
Sollefteå 84 248 30
Uppsala 36 101 26
Västervik 19 40 30
Ängelholm 21 39 28
Örebro 14 37 24
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Innehållsförteckning

Månadsmedelvärden av SO2, NO2 och O3 i µg/m3 regionalt och i
tätort sommaren, april – september, 2003.

Tabell B 3.1 Sidan 59

Månadsmedelvärden av SO2, NO2 och O3 i µg/m3 regionalt och i
tätort vintern, oktober 2003– mars 2004.

Tabell B 3.2 Sidan 63
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Tabell 3.1 Månadsmedelvärden av NO2 och O3 i µg/m3 regionalt och i tätort sommaren,
april – september, 2003

Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

HÖGANÄS,  Tätort 2003-05 8.5 79
HÖGANÄS,  Tätort 2003-06 7.1 78
HÖGANÄS,  Tätort 2003-07 8.2 65
HÖGANÄS,  Tätort 2003-09 10.2 57
HÖGANÄS,  Håkull 2003-05 5.4 78
HÖGANÄS,  Håkull 2003-06 3.6 72
HÖGANÄS,  Håkull 2003-07 4.1 65
HÖGANÄS,  Håkull 2003-09 5.1 61
KARLSHAMN, Tätort 2003-06 9.4 65
KARLSHAMN, Tätort 2003-06 13.4 62
KARLSHAMN, Tätort 2003-07 12.7 58
KARLSHAMN, Tätort 2003-07 16.8 58
KARLSHAMN, Tätort 2003-08 13.0 52
KARLSHAMN, Stärnö 2003-04 3.8 1.3 88
KARLSHAMN, Stärnö 2003-05 5.5 1.1 89
KARLSHAMN, Stärnö 2003-06 3.7 1.0 79
KARLSHAMN, Stärnö 2003-07 3.8 1.6 77
KARLSHAMN, Stärnö 2003-08 3.5 0.9 72
KARLSKOGA, Tätort 2003-05 67
KARLSKOGA, Tätort 2003-06 63
KARLSKOGA, Tätort 2003-07 56
KARLSKOGA, Tätort 2003-08 47
KARLSKOGA, Tätort 2003-09 46
KARLSKOGA, Våtsjön 2003-05 66
KARLSKOGA, Våtsjön 2003-06 51
KARLSKOGA, Våtsjön 2003-07 50
KARLSKOGA, Våtsjön 2003-08 35
KARLSKOGA, Våtsjön 2003-09 43
KARLSKOGA, Äspedalen 2003-05 71
KARLSKOGA, Äspedalen 2003-06 63
KARLSKOGA, Äspedalen 2003-07 48
KARLSKOGA, Äspedalen 2003-08 43
KARLSKOGA, Äspedalen 2003-09 47
KARLSKRONA, Tätort 2003-06 74
KARLSKRONA, Tätort 2003-07 74
KARLSKRONA, Tätort 2003-08 63
KARLSKRONA, Hasslö 2003-06 75
KARLSKRONA, Hasslö 2003-07 72
KARLSKRONA, Hasslö 2003-08 68
KARLSKRONA, Kättilsmåla. 2003-06 54
KARLSKRONA, Kättilsmåla. 2003-07 48
KARLSKRONA, Kättilsmåla. 2003-08 42
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Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

KARLSTAD, Tätort 2003-05 11.2 63
KARLSTAD, Tätort 2003-06 11.2 60
KARLSTAD, Tätort 2003-07 9.7 58
KARLSTAD, Tätort 2003-08 12.1 48
KARLSTAD, Tätort 2003-09 15.3 45
KARLSTAD, Randviken 2003-05 1.7 70
KARLSTAD, Randviken 2003-06 1.7 60
KARLSTAD, Randviken 2003-07 1.4 57
KARLSTAD, Randviken 2003-08 1.5 51
KARLSTAD, Randviken 2003-09 2.9 52
KARLSTAD, Riksmyren 2003-05 2.3 63
KARLSTAD, Riksmyren 2003-06 1.7 57
KARLSTAD, Riksmyren 2003-07 1.3 56
KARLSTAD, Riksmyren 2003-08 1.3 46
KARLSTAD, Riksmyren 2003-09 2.4 47
KRISTIANSTAD, Tätort 2003-05 43
KRISTIANSTAD, Tätort 2003-06 69
KRISTIANSTAD, Tätort 2003-07 68
KRISTIANSTAD, Tätort 2003-08 56
KRISTIANSTAD, Tätort 2003-09 4
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2003-04 68
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2003-05 70
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2003-06 59
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2003-07 54
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2003-08 54
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2003-09 53
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2003-04 70
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2003-05 66
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2003-06 69
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2003-07 57
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2003-08 60
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2003-09 51
LANDSKRONA, Tätort 2003-04 12.3 67
LANDSKRONA, Tätort 2003-05 14.2 71
LANDSKRONA, Tätort 2003-06 9.6 73
LANDSKRONA, Tätort 2003-07 12.2 65
LANDSKRONA, Tätort 2003-08 10.8 63
LANDSKRONA, Tätort 2003-09 15.5 55
LANDSKRONA, Saxtorp 2003-04 6.5 78
LANDSKRONA, Saxtorp 2003-05 8.6 82
LANDSKRONA, Saxtorp 2003-06 5.0 74
LANDSKRONA, Saxtorp 2003-07 6.2 65
LANDSKRONA, Saxtorp 2003-08 6.1 66
LANDSKRONA, Saxtorp 2003-09 9.5 59
LANDSKRONA, Ven Extra 2003-04 9.3 76
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Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

LANDSKRONA, Ven Extra 2003-05 12.9 74
LANDSKRONA, Ven Extra 2003-06 7.1 75
LANDSKRONA, Ven Extra 2003-07 8.5 56
LANDSKRONA, Ven Extra 2003-08 7.5 59
LANDSKRONA, Ven Extra 2003-09 10.4 56
LINKÖPING, Tätort 2003-05 7.5 72
LINKÖPING, Tätort 2003-06 7.5 63
LINKÖPING, Tätort 2003-07 6.7 69
LINKÖPING, Tätort 2003-08 8.7 50
LINKÖPING, Tätort 2003-09 9.3 50
LINKÖPING, Gävbo 2003-05 1.2 66
LINKÖPING, Gävbo 2003-06 1.1 53
LINKÖPING, Gävbo 2003-07 1.1 36
LINKÖPING, Gävbo 2003-08 1.1 42
LINKÖPING, Gävbo 2003-09 1.4 45
LINKÖPING, Viggeby 2003-05 1.1 74
LINKÖPING, Viggeby 2003-06 1.2 63
LINKÖPING, Viggeby 2003-07 1.1 56
LINKÖPING, Viggeby 2003-08 1.1 51
LINKÖPING, Viggeby 2003-09 1.8 52
SKÖVDE, Billingen 2003-04 86
SKÖVDE, Billingen 2003-05 81
SKÖVDE, Billingen 2003-06 65
SKÖVDE, Billingen 2003-07 59
SKÖVDE, Billingen 2003-08 57
SKÖVDE, Ollonborrens förskola 2003-04 69
SKÖVDE, Ollonborrens förskola 2003-05 73
SKÖVDE, Ollonborrens förskola 2003-06 56
SKÖVDE, Ollonborrens förskola 2003-07 55
SKÖVDE, Ollonborrens förskola 2003-08 52
SKÖVDE, Räddningsskolan 2003-04 72
SKÖVDE, Räddningsskolan 2003-05 78
SKÖVDE, Räddningsskolan 2003-06 57
SKÖVDE, Räddningsskolan 2003-07 55
SKÖVDE, Räddningsskolan 2003-08 51
TIDAHOLM, Tätort 2003-04 6.5 73
TIDAHOLM, Tätort 2003-05 6.2 76
TIDAHOLM, Tätort 2003-06 4.7 66
TIDAHOLM, Tätort 2003-07 4.3 53
TIDAHOLM, Tätort 2003-08 5.6 50
TIDAHOLM, Tätort 2003-09 6.9 53



Luftkvaliteten i Sverige sommaren 2003 och vintern 2003/04 B 1593

Bilaga 3

62

Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

TIDAHOLM, Nolgården 2003-04 2.2 72
TIDAHOLM, Nolgården 2003-05 2.2 78
TIDAHOLM, Nolgården 2003-06 1.8 67
TIDAHOLM, Nolgården 2003-07 1.3 51
TIDAHOLM, Nolgården 2003-08 1.7 50
TIDAHOLM, Nolgården 2003-09 1.9 52
TIDAHOLM, Yans Gård 2003-04 1.8 70
TIDAHOLM, Yans Gård 2003-05 1.9 78
TIDAHOLM, Yans Gård 2003-06 1.7 66
TIDAHOLM, Yans Gård 2003-07 1.2 46
TIDAHOLM, Yans Gård 2003-08 1.3 45
TIDAHOLM, Yans Gård 2003-09 2.0 53
VÄRNAMO, Tätort 2003-05 5.2 0.5 74
VÄRNAMO, Tätort 2003-06 4.9 0.5 66
VÄRNAMO, Tätort 2003-07 4.6 0.6 55
VÄRNAMO, Tätort 2003-08 5.8 0.6 48
VÄRNAMO, Tätort 2003-09 8.2 0.9 47
VÄRNAMO, Nästa 2003-05 1.9 78
VÄRNAMO, Nästa 2003-06 1.8 60
VÄRNAMO, Nästa 2003-07 1.1 47
VÄRNAMO, Nästa 2003-08 1.2 49
VÄRNAMO, Nästa 2003-09 2.6 53
VÄRNAMO, Tuddabo 2003-05 1.5 78
VÄRNAMO, Tuddabo 2003-06 1.2 67
VÄRNAMO, Tuddabo 2003-07 1.0 47
VÄRNAMO, Tuddabo 2003-08 1.0 49
VÄRNAMO, Tuddabo 2003-09 2.0 47
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Tabell 3.2 Månadsmedelvärden av SO2, NO2 och O3 i µg/m3 regionalt och i tätort
vintern oktober  2003–mars 2004.

Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

FALKENBERG, Grimsholmen 2003-10 7.8 1.2 42
FALKENBERG, Grimsholmen 2003-11 10.2 1.9 33
FALKENBERG, Grimsholmen 2003-12 9.4 1.1 47
FALKENBERG, Grimsholmen 2004-01 7.4 1.3 55
FALKENBERG, Grimsholmen 2004-02 7.1 1.0 59
FALKENBERG, Grimsholmen 2004-03 4.9 0.9 78
FALKENBERG, Morups Tånge 2003-10 6.9 2.1 35
FALKENBERG, Morups Tånge 2003-11 9.2 2.5 34
FALKENBERG, Morups Tånge 2003-12 8.4 1.3 43
FALKENBERG, Morups Tånge 2004-01 8.0 1.9 65
FALKENBERG, Morups Tånge 2004-02 6.8 1.3 51
FALKENBERG, Morups Tånge 2004-03 5.7 1.1 65
FALKENBERG, Tätort 2003-10 1.0 36
FALKENBERG, Tätort 2003-11 2.1 29
FALKENBERG, Tätort 2003-12 1.3 38
FALKENBERG, Tätort 2004-01 2.2 45
FALKENBERG, Tätort 2004-02 1.3 48
FALKENBERG, Tätort 2004-03 1.1 63
HUDIKSVALL, Tätort 2003-10 0.4 27
HUDIKSVALL, Tätort 2003-11 0.5 16
HUDIKSVALL, Tätort 2003-12 0.1 35
HUDIKSVALL, Tätort 2004-01 0.9 30
HUDIKSVALL, Tätort 2004-02 0.4 47
HUDIKSVALL, Tätort 2004-03 0.6 52
HUDIKSVALL, Håcksta 2003-10 1.5 0.4 28
HUDIKSVALL, Håcksta 2003-11 0.8 0.3 5
HUDIKSVALL, Håcksta 2003-12 2.0 0.3 46
HUDIKSVALL, Håcksta 2004-01 2.7 0.9 40
HUDIKSVALL, Håcksta 2004-02 1.6 0.4 65
HUDIKSVALL, Håcksta 2004-03 1.6 0.5 75
HUDIKSVALL, Råbosjön 2003-10 1.4 0.3 44
HUDIKSVALL, Råbosjön 2003-11 1.5 0.4 14
HUDIKSVALL, Råbosjön 2003-12 1.8 52
HUDIKSVALL, Råbosjön 2004-01 3.6 0.9 48
HUDIKSVALL, Råbosjön 2004-02 1.7 0.2 65
HUDIKSVALL, Råbosjön 2004-03 1.3 0.4 77
JÖNKÖPING, Bakgrund 2003-11 0.8
JÖNKÖPING, Bakgrund 2003-12 0.9
JÖNKÖPING, Bakgrund 2004-01 1.0
JÖNKÖPING, Bakgrund 2004-02 0.9
JÖNKÖPING, Bakgrund 2004-03 0.6
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Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

KALMAR, Tätort 2003-10 39
KALMAR, Tätort 2003-11 27
KALMAR, Tätort 2003-12 40
KALMAR, Tätort 2004-01 48
KALMAR, Tätort 2004-02 54
KALMAR, Tätort 2004-03 69
KALMAR, Norrliden 2003-10 4.8 47
KALMAR, Norrliden 2003-11 7.9 20
KALMAR, Norrliden 2003-12 8.3 35
KALMAR, Norrliden 2004-01 7.4 40
KALMAR, Norrliden 2004-02 6.2 49
KALMAR, Norrliden 2004-03 4.9 64
KALMAR, Tyska bruket 2003-10 4.9 44
KALMAR, Tyska bruket 2003-11 9.7 27
KALMAR, Tyska bruket 2003-12 1.6 16
KALMAR, Tyska bruket 2004-01 7.4 49
KALMAR, Tyska bruket 2004-02 5.2 59
KALMAR, Tyska bruket 2004-03 4.8 68
KARLSHAMN, Stärnö 2003-10 6.0 1.3
KARLSHAMN, Stärnö 2003-11 8.6 1.9
KARLSHAMN, Stärnö 2003-12 9.0 1.3
KARLSHAMN, Stärnö 2004-01 7.3 2.8
KARLSHAMN, Stärnö 2004-02 6.3 1.6
KARLSHAMN, Stärnö 2004-03 5.2 1.3
KARLSKOGA, Tätort 2003-10 11.8 0.5
KARLSKOGA, Tätort 2003-11 13.0 0.5
KARLSKOGA, Tätort 2003-12 14.0 0.6
KARLSKOGA, Tätort 2004-01 13.8 1.1
KARLSKOGA, Tätort 2004-02 14.8 0.5
KARLSKOGA, Tätort 2004-03 10.9 0.6
KARLSKOGA, Våtsjön 2003-10 2.0 0.4
KARLSKOGA, Våtsjön 2003-11 1.1 0.3
KARLSKOGA, Våtsjön 2003-12 3.2 0.5
KARLSKOGA, Våtsjön 2004-01 3.0 0.7
KARLSKOGA, Våtsjön 2004-02 3.0 0.5
KARLSKOGA, Våtsjön 2004-03 2.2 0.4
KARLSKOGA, Äspedalen 2003-10 2.1 0.3
KARLSKOGA, Äspedalen 2003-11 3.9 0.5
KARLSKOGA, Äspedalen 2003-12 1.7 0.3
KARLSKOGA, Äspedalen 2004-01 4.6 1.0
KARLSKOGA, Äspedalen 2004-02 2.7 0.5
KARLSKOGA, Äspedalen 2004-03 2.0 0.4
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Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

KARLSTAD, Randviken 2003-10 3.7 0.4 34
KARLSTAD, Randviken 2003-11 5.6 0.6 24
KARLSTAD, Randviken 2004-01 5.2 1.0 53
KARLSTAD, Randviken 2004-03 3.1 0.5 65
KARLSTAD, Riksmyren 2003-12 5.9 0.6 40
KARLSTAD, Riksmyren 2004-02 4.3 0.5 52
KARLSTAD, Tätort 2003-10 0.5 27
KARLSTAD, Tätort 2003-11 0.7 18
KARLSTAD, Tätort 2003-12 0.6 33
KARLSTAD, Tätort 2004-01 1.2 39
KARLSTAD, Tätort 2004-02 0.6 41
KARLSTAD, Tätort 2004-03 0.9 56
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2003-11 11.6 1.2
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2003-12 10.0 0.9
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2004-01 10.8 1.5
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2004-02 7.4 0.6
KRISTIANSTAD, Isgrannatorp 2004-03 5.6 0.9
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2003-10 4.4 0.6
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2003-11 9.4 1.2
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2003-12 8.7 0.8
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2004-01 8.3 1.6
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2004-02 5.8 0.7
KRISTIANSTAD, Nöbbelöv 2004-03 4.4 0.8
KÖPING, Tätort 2003-10 0.4
KÖPING, Tätort 2003-11 0.5
KÖPING, Tätort 2003-12 0.5
KÖPING, Tätort 2004-01 1.2
KÖPING, Tätort 2004-02 0.5
KÖPING, Tätort 2004-03 0.5
KÖPING, Malma kyrka 2003-10 3.6 0.4
KÖPING, Malma kyrka 2003-11 5.7 0.5
KÖPING, Malma kyrka 2003-12 4.8 0.4
KÖPING, Malma kyrka 2004-01 7.2 1.0
KÖPING, Malma kyrka 2004-02 3.6 0.4
KÖPING, Malma kyrka 2004-03 3.4 0.5
KÖPING, Ängeby 2003-10 4.9 0.4
KÖPING, Ängeby 2003-11 5.0 0.5
KÖPING, Ängeby 2003-12 4.5 0.4
KÖPING, Ängeby 2004-01 7.9 1.0
KÖPING, Ängeby 2004-02 5.9 0.4
KÖPING, Ängeby 2004-03 4.8 0.4
LANDSKRONA, Polishuset 2003-11 3.3
LANDSKRONA, Polishuset 2003-12 1.8
LANDSKRONA, Polishuset 2004-01 2.9
LANDSKRONA, Polishuset 2004-02 1.6
LANDSKRONA, Polishuset 2004-03 1.6



Luftkvaliteten i Sverige sommaren 2003 och vintern 2003/04 B 1593

Bilaga 3

66

Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

LINKÖPING, Tätort 2003-10 0.8
LINKÖPING, Tätort 2003-11 0.6
LINKÖPING, Tätort 2003-12 1.0
LINKÖPING, Tätort 2004-01 1.6
LINKÖPING, Tätort 2004-02 1.0
LINKÖPING, Tätort 2004-03 1.4
LINKÖPING, Gävbo 2003-10 2.2 0.3 28
LINKÖPING, Gävbo 2003-11 2.8 0.6 25
LINKÖPING, Gävbo 2003-12 3.4 0.4 40
LINKÖPING, Gävbo 2004-01 2.8 0.8 53
LINKÖPING, Gävbo 2004-02 2.5 0.6 55
LINKÖPING, Gävbo 2004-03 1.7 0.4 63
LINKÖPING, Viggeby 2003-10 2.7 0.4 36
LINKÖPING, Viggeby 2003-11 3.2 0.6 29
LINKÖPING, Viggeby 2003-12 3.6 0.6 45
LINKÖPING, Viggeby 2004-01 5.0 0.9 55
LINKÖPING, Viggeby 2004-02 2.6 0.5 58
LINKÖPING, Viggeby 2004-03 1.9 0.4 66
LJUSDAL, Tätort 2003-10 0.1
LJUSDAL, Tätort 2003-11 0.3
LJUSDAL, Tätort 2003-12 0.3
LJUSDAL, Tätort 2004-01 0.6
LJUSDAL, Tätort 2004-02 0.3
LJUSDAL, Tätort 2004-03 0.4
LJUSDAL   Hybo 2003-10 1.8 0.1 24
LJUSDAL   Hybo 2003-11 3.1 0.3 16
LJUSDAL   Hybo 2003-12 3.7 0.3 51
LJUSDAL   Hybo 2004-01 5.4 0.6 41
LJUSDAL   Hybo 2004-02 3.0 0.2 54
LJUSDAL   Hybo 2004-03 1.8 0.3 64
LJUSDAL   Onsäng 2003-10 1.8 0.1 28
LJUSDAL   Onsäng 2003-11 2.6 0.2 12
LJUSDAL   Onsäng 2003-12 3.3 0.3 46
LJUSDAL   Onsäng 2004-01 5.3 0.5 42
LJUSDAL   Onsäng 2004-02 2.3 0.3 63
LJUSDAL   Onsäng 2004-03 1.9 0.3 63
LYCKSELE, Tätort 2003-10 0.2
LYCKSELE, Tätort 2003-11 0.3
LYCKSELE, Tätort 2003-12 0.7
LYCKSELE, Tätort 2004-01 0.4
LYCKSELE, Tätort 2004-02 0.3
LYCKSELE, Tätort 2004-03 0.4
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Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

MARIESTAD, Tätort 2003-10 12.7
MARIESTAD, Tätort 2003-11 12.1
MARIESTAD, Tätort 2003-12 7.7
MARIESTAD, Tätort 2004-01 13.0
MARIESTAD, Tätort 2004-02 10.1
MARIESTAD, Tätort 2004-03 6.0
MARIESTAD, Tätort 2004-04 8.7
RAGUNDA, Hammarstrand,Tätort 2003-10 6.9 0.4
RAGUNDA, Hammarstrand,Tätort 2003-11 8.9 0.3
RAGUNDA, Hammarstrand,Tätort 2003-12 12.0 0.3
RAGUNDA, Hammarstrand,Tätort 2004-01 13.5 0.5
RAGUNDA, Hammarstrand,Tätort 2004-02 12.5 0.3
RAGUNDA, Hammarstrand,Tätort 2004-03 9.1 0.3
SANDVIKEN, Centrum 2003-10 0.4
SANDVIKEN, Centrum 2003-11 1.1
SANDVIKEN, Centrum 2003-12 1.0
SANDVIKEN, Centrum 2004-01 1.2
SANDVIKEN, Centrum 2004-02 2.9
SANDVIKEN, Centrum 2004-03 0.7
SANDVIKEN, Boviken 2003-10 1.5 0.4
SANDVIKEN, Boviken 2003-11
SANDVIKEN, Boviken 2003-12 1.3 0.3
SANDVIKEN, Boviken 2004-01 3.6 0.9
SANDVIKEN, Boviken 2004-02 2.0 0.5
SANDVIKEN, Boviken 2004-03 1.7 0.4
SANDVIKEN, Hammarby 2003-10 1.9 0.3
SANDVIKEN, Hammarby 2003-11 2.8 0.5
SANDVIKEN, Hammarby 2003-12 3.3 0.5
SANDVIKEN, Hammarby 2004-01 4.3 0.8
SANDVIKEN, Hammarby 2004-02 2.5 0.5
SANDVIKEN, Hammarby 2004-03 2.9 0.4
SKÖVDE, Tätort 2003-10 0.4 31
SKÖVDE, Tätort 2003-11 0.7 22
SKÖVDE, Tätort 2003-12 0.7 43
SKÖVDE, Tätort 2004-01 1.4 48
SKÖVDE, Tätort 2004-02 0.6 53
SKÖVDE, Tätort 2004-03 0.6 65
SKÖVDE, Billingen 2003-10 3.2 0.6
SKÖVDE, Billingen 2003-11 3.5 0.6
SKÖVDE, Billingen 2003-12 3.8 0.7
SKÖVDE, Billingen 2004-01 5.3 1.4
SKÖVDE, Billingen 2004-02 3.2 0.8
SKÖVDE, Billingen 2004-03 4.0 0.5
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Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

SOLLEFTEÅ, Tätort 2003-12 0.4
SOLLEFTEÅ, Tätort 2004-01 0.5
SOLLEFTEÅ, Tätort 2004-02 0.4
SOLLEFTEÅ, Tätort 2004-03 0.4
SÖDERTÄLJE, Saltsjög. 2003-10
SÖDERTÄLJE, Saltsjög. 2003-11 18.4
SÖDERTÄLJE, Saltsjög. 2003-12 17.2
SÖDERTÄLJE, Saltsjög. 2004-01 22.5
SÖDERTÄLJE, Saltsjög. 2004-02 19.5
SÖDERTÄLJE, Saltsjög. 2004-03 16.2
TIDAHOLM, Tätort 2003-10 10.5 0.6
TIDAHOLM, Tätort 2003-11 14.1 0.9
TIDAHOLM, Tätort 2003-12 10.8 0.9
TIDAHOLM, Tätort 2004-01 12.5 0.9
TIDAHOLM, Tätort 2004-02 12.2 0.7
TIDAHOLM, Tätort 2004-03 7.2 0.6
TIMRÅ, Tätort 2003-10 0.9
TIMRÅ, Tätort 2003-11 0.9
TIMRÅ, Tätort 2003-12 0.7
TIMRÅ, Tätort 2004-01 1.0
TIMRÅ, Tätort 2004-02 0.3
TIMRÅ, Tätort 2004-03 0.6
TIMRÅ,  Köpmangatan 2003-10 15.8
TIMRÅ,  Köpmangatan 2003-11 22.2
TIMRÅ,  Köpmangatan 2004-01 20.5
TIMRÅ,  Köpmangatan 2004-02 20.0
TIMRÅ, Klippstugan 2003-10 1.7 0.4
TIMRÅ, Klippstugan 2003-11 1.3 0.4
TIMRÅ, Klippstugan 2003-12 1.6 0.4
TIMRÅ, Klippstugan 2004-01 3.4 0.8
TIMRÅ, Klippstugan 2004-02 1.5 0.3
TIMRÅ, Klippstugan 2004-03 1.6 0.5
TIMRÅ, Sunds udde 2003-10 2.0 0.5
TIMRÅ, Sunds udde 2003-11 3.6 0.7
TIMRÅ, Sunds udde 2003-12 3.0 0.5
TIMRÅ, Sunds udde 2004-01 3.2 0.8
TIMRÅ, Sunds udde 2004-02 1.8 0.5
TIMRÅ, Sunds udde 2004-03 1.6 0.5
TRELLEBORG, Tätort 2003-10 4.7
TRELLEBORG, Tätort 2003-11 4.7
TRELLEBORG, Tätort 2003-12 7.0
TRELLEBORG, Tätort 2004-01 7.3
TRELLEBORG, Tätort 2004-02 4.4
TRELLEBORG, Tärort 2004-03 7.6
TRELLEBORG, Smygehamn 2003-10 6.5 1.3
TRELLEBORG, Smygehamn 2003-11 10.6 2.6
TRELLEBORG, Smygehamn 2003-12 5.7 1.0
TRELLEBORG, Smygehamn 2004-01 9.5 3.2
TRELLEBORG, Smygehamn 2004-02 7.6
TRELLEBORG, Smygehamn 2004-03 10.1 2.2
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Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

UPPSALA, Tätort 2003-10 27
UPPSALA, Tätort 2003-11 23
UPPSALA, Tätort 2003-12 39
UPPSALA, Tätort 2004-01 38
UPPSALA, Tätort 2004-02 57
UPPSALA, Tätort 2004-03 55
UPPSALA, Brunna 2003-10 0.3 33
UPPSALA, Brunna 2003-11 0.7 27
UPPSALA, Brunna 2003-12 0.5 43
UPPSALA, Brunna 2004-01 1.4 38
UPPSALA, Brunna 2004-02 0.6 64
UPPSALA, Brunna 2004-03 0.6 64
UPPSALA, Hammarskog 2003-10 0.3 41
UPPSALA, Hammarskog 2003-11 0.8 31
UPPSALA, Hammarskog 2003-12 0.5 44
UPPSALA, Hammarskog 2004-01 1.7 52
UPPSALA, Hammarskog 2004-02 0.6 59
UPPSALA, Hammarskog 2004-03 0.6 64
VÄRNAMO, Tätort 2003-10 0.5
VÄRNAMO, Tätort 2003-11 1.0
VÄRNAMO, Tätort 2003-12 0.6
VÄRNAMO, Tätort 2004-01 1.2
VÄRNAMO, Tätort 2004-02 0.7
VÄRNAMO, Tätort 2004-03 0.5
VÄRNAMO, Nästa 2003-10 2.7 0.6
VÄRNAMO, Nästa 2003-11 4.4 0.8
VÄRNAMO, Nästa 2003-12 5.2 0.5
VÄRNAMO, Nästa 2004-01 5.3 0.8
VÄRNAMO, Nästa 2004-02 3.4 0.6
VÄRNAMO, Nästa 2004-03 2.4 0.6
VÄRNAMO, Tuddabo 2003-10 2.6 0.4
VÄRNAMO, Tuddabo 2003-11 4.8 1.0
VÄRNAMO, Tuddabo 2003-12 5.6 0.6
VÄRNAMO, Tuddabo 2004-01 4.4 1.1
VÄRNAMO, Tuddabo 2004-02 3.3 0.5

VÄRNAMO, Tuddabo 2004-03 2.0 0.8
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Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

VÄSTERVIK, Tätort 2003-10 11.2 0.7 35
VÄSTERVIK, Tätort 2003-11 24
VÄSTERVIK, Tätort 2003-12 46
VÄSTERVIK, Tätort 2004-01 42
VÄSTERVIK, Tätort 2004-02 53
VÄSTERVIK, Tätort 2004-03 63
VÄSTERVIK, Aveslätt 2003-10 2.1 40
VÄSTERVIK, Aveslätt 2003-11 3.9 29
VÄSTERVIK, Aveslätt 2003-12 3.7 49
VÄSTERVIK, Aveslätt 2004-01 3.7 50
VÄSTERVIK, Aveslätt 2004-02 2.1 62
VÄSTERVIK, Aveslätt 2004-03 1.6 68
VÄSTERVIK, Västrum 2003-10 2.0 36
VÄSTERVIK, Västrum 2003-11 3.4 28
VÄSTERVIK, Västrum 2003-12 3.8 41
VÄSTERVIK, Västrum 2004-01 3.7 45
VÄSTERVIK, Västrum 2004-02 2.2 59
VÄSTERVIK, Västrum 2004-03 1.6 67
ÄLMHULT, Tätort 2003-10 11.4 0.7
ÄLMHULT, Tätort 2003-11 12.6 1.2
ÄLMHULT, Tätort 2003-12 13.2 0.9
ÄLMHULT, Tätort 2004-01 13.4 1.3
ÄLMHULT, Tätort 2004-02 13.1 0.8
ÄLMHULT, Tätort 2004-03 9.0 0.7
ÄNGELHOLM, Tätort 2003-11 15.3 1.7 26
ÄNGELHOLM, Tätort 2003-12 14.2 1.2 32
ÄNGELHOLM, Tätort 2004-01 13.9 1.6 45
ÄNGELHOLM, Tätort 2004-02 12.4 1.0 46
ÄNGELHOLM, Tätort 2004-04 7.9 1.3 67
ÄNGELHOLM, Hålebäckseröd3:4 2003-11 22
ÄNGELHOLM, Hålebäckseröd3:4 2003-12 29
ÄNGELHOLM, Hålebäckseröd3:4 2004-01 38
ÄNGELHOLM, Hålebäckseröd3:4 2004-02 58
ÄNGELHOLM, Hålebäckseröd3:4 2004-03 75
ÄNGELHOLM, Tåstarp 2003-11 26
ÄNGELHOLM, Tåstarp 2003-12 33
ÄNGELHOLM, Tåstarp 2004-01 43
ÄNGELHOLM, Tåstarp 2004-02 47
ÄNGELHOLM, Tåstarp 2004-03 66
ÖREBRO, Rådhuset 2003-11 0.6
ÖREBRO, Rådhuset 2003-12 16.8 1.0
ÖREBRO, Rådhuset 2004-01 19.7 1.0

ÖREBRO, Rådhuset 2004-02 19.4 0.8

ÖREBRO, Rådhuset 2004-03 0.8
ÖREBRO, Rådhuset 2004-03 12.5
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Plats Månad NO2 SO2 O3

µg/m3 µg/m3 µg/m3

ÖRNSKÖLDSVIK, Tätort 2003-10 0.6
ÖRNSKÖLDSVIK, Tätort 2003-11 1.0
ÖRNSKÖLDSVIK, Tätort 2003-12 1.0
ÖRNSKÖLDSVIK, Tätort 2004-01 1.8
ÖRNSKÖLDSVIK, Tätort 2004-02 0.7
ÖRNSKÖLDSVIK, Tätort 2004-03 0.8
ÖSTERSUND, Tätort 2003-10 0.2
ÖSTERSUND, Tätort 2003-11 0.3
ÖSTERSUND, Tätort 2003-12 0.3
ÖSTERSUND, Tätort 2004-02 0.3
ÖSTERSUND, Tätort 2004-03 0.2
ÖSTERSUND,  Bränna 2003-10 0.7
ÖSTERSUND,  Bränna 2003-11 1.5
ÖSTERSUND,  Bränna 2003-12 0.8
ÖSTERSUND,  Bränna 2004-01 1.7
ÖSTERSUND,  Bränna 2004-02 0.7
ÖSTERSUND,  Bränna 2004-03 0.6
ÖSTERSUND,  Högbyn 2003-10 0.7
ÖSTERSUND,  Högbyn 2003-11 1.3
ÖSTERSUND,  Högbyn 2003-12 1.3
ÖSTERSUND,  Högbyn 2004-01 1.9
ÖSTERSUND,  Högbyn 2004-02 1.0
ÖSTERSUND,  Högbyn 2004-03 0.8
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Innehållsförteckning

Dygnsmedelvärden av NO2 > 48 µg/m3 Tabell B 4.1 Sidan 73

Dygnsmedelvärden av PM10  > 50 µg/m3 Tabell B 4.2 Sidan 74
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Tabell 4.1 Dygnsmedelvärden av NO2 > 48 µg/m3 tillsammans med samtidiga resultat från
övriga dygnsvisa mätningar

Kommun Datum NO2 PM10 SO2 Sot
µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3

Arvika 2004-02-10 54 26

Karlstad 2003-12-23 50
Karlstad 2004-02-06 55
Karlstad 2004-02-10 53
Karlstad 2004-03-01 56

Köping 2003-11-10 64 3

Sandviken 2003-12-23 53 3

Timrå 2004-01-23 49 35 23
Timrå 2004-02-02 53 20 21

Örnsköldsvik 2004-02-02 49 18 16
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Tabell 4.2 Dygnsmedelvärden av PM10  > 50 µg/m3 tillsammans med samtidiga resultat från
övriga dygnsvisa mätningar.

Kommun Datum PM10 NO2 SO2 Sot
µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3

Arvika 2003-11-07 67 20
Arvika 2003-12-05 63 20
Arvika 2003-12-07 66 28
Arvika 2003-12-08 106 28
Arvika 2004-01-16 50 17
Arvika 2004-01-17 61 18
Arvika 2004-03-02 58 18
Arvika 2004-03-03 73 15
Arvika 2004-03-04 68 25
Arvika 2004-03-05 58 26
Arvika 2004-03-08 75 31
Arvika 2004-03-09 75 42
Arvika 2004-03-24 52 11
Arvika 2004-03-25 62 17
Arvika 2004-03-29 55 26
Arvika 2004-03-30 57 23
Arvika 2004-04-20 77
Antal 17
Kalmar 2003-11-14 51 20
Kalmar 2003-11-15 51 15
Kalmar 2004-04-04 53 11
Kalmar 2004-04-17 54
Antal 4
Karlshamn 2003-11-14 68
Karlshamn 2003-11-15 59
Karlshamn 2003-11-21 61
Karlshamn 2003-12-10 56
Karlshamn 2003-12-11 54
Karlshamn 2004-02-12 50
Karlshamn 2004-03-06 52
Antal 7
Karlskoga 2004-03-04 56
Antal 1
Kristianstad gaturum 2003-10-29 54 35
Kristianstad gaturum 2003-11-13 51 29
Kristianstad gaturum 2003-11-14 75 30
Kristianstad gaturum 2003-11-15 62 23
Kristianstad gaturum 2003-12-10 56 33
Kristianstad gaturum 2004-01-05 61 35
Kristianstad gaturum 2004-01-10 60 11
Kristianstad gaturum 2004-01-22 56 35
Kristianstad gaturum 2004-01-26 71 32
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Kommun Datum PM10 NO2 SO2 Sot
µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3

Kristianstad gaturum 2004-02-18 84 12
Kristianstad gaturum 2004-02-19 153 27
Kristianstad gaturum 2004-02-20 55 34
Kristianstad gaturum 2004-02-21 74 26
Kristianstad gaturum 2004-02-23 61 20
Kristianstad gaturum 2004-02-27 71 34
Kristianstad gaturum 2004-02-28 57 26
Kristianstad gaturum 2004-03-04 74 28
Kristianstad gaturum 2004-03-05 66 30
Kristianstad gaturum 2004-03-07 54 20
Kristianstad gaturum 2004-03-08 64
Kristianstad gaturum 2004-03-09 59
Kristianstad gaturum 2004-03-10 71
Kristianstad gaturum 2004-03-11 63
Kristianstad gaturum 2004-03-12 55
Antal 24
Kävlinge 2003-10-29 52 28
Kävlinge 2003-10-30 58 19
Kävlinge 2003-11-13 54 20
Kävlinge 2003-11-14 76 27
Kävlinge 2003-11-15 56 21
Kävlinge 2003-12-11 52 44
Kävlinge 2004-03-17 59 23
Kävlinge 2004-03-29 55 12
Antal 8
Landskrona 2003-11-13 50 15
Landskrona 2003-11-14 55 26
Landskrona 2003-12-11 50 38
Landskrona 2004-03-17 52 24
Antal 4
Landskrona Gaturum 2003-10-29 52 30
Landskrona Gaturum 2003-11-13 52 21
Landskrona Gaturum 2003-11-14 64 30
Landskrona Gaturum 2004-01-01 70 13
Landskrona Gaturum 2004-01-26 61 16
Landskrona Gaturum 2004-02-27 54 24
Landskrona Gaturum 2004-03-10 51 12
Landskrona Gaturum 2004-03-13 53 12
Landskrona Gaturum 2004-03-17 58 25
Landskrona Gaturum 2004-03-18 58 25
Landskrona Gaturum 2004-04-16 54
Landskrona Gaturum 2004-04-18 65
Antal 12
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Kommun Datum PM10 NO2 SO2 Sot
µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3

Lycksele 2003-10-22 72 22
Lycksele 2003-11-10 59 20
Lycksele 2003-11-12 51 14
Lycksele 2003-11-18 53 21
Lycksele 2003-12-22 54 40
Lycksele 2003-12-23 54 31
Lycksele 2004-04-01 90 19
Lycksele 2004-04-02 112 26
Lycksele 2004-04-03 81 16
Lycksele 2004-04-04 83 13
Lycksele 2004-04-07 154
Lycksele 2004-04-08 141
Lycksele 2004-04-15 89
Lycksele 2004-04-16 125
Lycksele 2004-04-17 85
Lycksele 2004-04-18 93
Lycksele 2004-04-19 171
Lycksele 2004-04-20 88
Lycksele 2004-04-21 53
Lycksele 2004-04-28 73
Antal 20
Ragunda 2004-03-29 53
Ragunda 2004-03-31 74
Ragunda 2004-04-02 115
Antal 3
Sandviken 2004-03-29 71 21
Antal 1
Skövde 2003-11-12 71 32 19
Skövde 2004-03-25 56 6 1
Skövde 2004-03-26 59 9 1
Antal 3
Sollefteå 2004-03-04 60 32
Sollefteå 2004-03-29 110 22
Sollefteå 2004-03-30 59 8
Sollefteå 2004-03-31 151 13
Sollefteå 2004-04-01 248 16
Sollefteå 2004-04-02 183 18
Sollefteå 2004-04-03 100 12
Sollefteå 2004-04-04 80 6
Sollefteå 2004-04-07 72 38
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Kommun Datum PM10 NO2 SO2 Sot
µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3

Sollefteå 2004-04-08 99 22
Sollefteå 2004-04-09 54 11
Sollefteå 2004-04-10 66 8
Sollefteå 2004-04-13 99
Sollefteå 2004-04-14 81
Sollefteå 2004-04-15 126
Sollefteå 2004-04-16 113
Sollefteå 2004-04-17 85
Sollefteå 2004-04-18 96
Sollefteå 2004-04-19 156
Sollefteå 2004-04-20 153
Sollefteå 2004-04-21 125
Sollefteå 2004-04-22 84
Sollefteå 2004-04-23 85
Sollefteå 2004-04-27 52
Sollefteå 2004-04-28 56
Sollefteå 2004-04-29 68
Sollefteå 2004-04-30 65
Antal 27
Timrå 2004-03-29 61 30 5
Timrå 2004-04-02 79 24 5
Antal 2
Trelleborg 2003-11-14 55 29
Antal 1
Uppsala 2004-03-26 73 36 8
Uppsala 2004-03-29 69 17 5
Uppsala 2004-03-31 113
Uppsala 2004-04-01 66 2 1
Uppsala 2004-04-02 101 2 1
Uppsala 2004-04-03 51 1 1
Uppsala 2004-04-04 52 1 5
Uppsala 2004-04-08 64
Uppsala 2004-04-16 54
Uppsala 2004-04-17 58
Uppsala 2004-04-18 55
Antal 11
Älmhult 2004-02-19 54
Älmhult 2004-03-05 55
Antal 2
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Kommun Datum PM10 NO2 SO2 Sot

µg/m3 µg/m3 µg/m3 µg/m3

Älvsbyn 2003-10-22 63 19 16

Älvsbyn 2003-11-09 100 12 27

Älvsbyn 2003-11-10 200 16 49

Älvsbyn 2003-11-11 123 20 33

Älvsbyn 2003-11-12 74 18 31

Älvsbyn 2003-11-13 98 17 24

Antal 6

Ängelholm 2003-11-15 50

Antal 1

Örebro 2004-03-03 80 18

Örebro 2004-03-04 67 41

Antal 2

Örnsköldsvik 2004-04-01 55

Örnsköldsvik 2004-04-02 65

Örnsköldsvik 2004-04-03 57

Antal 3



Luftkvaliteten i Sverige sommaren 2003 och vintern 2003/04 B 1593

Bilaga 5

79

Innehållsförteckning

Vinterhalvårsmedelvärden av  NO2 , SO2 , sot och PM10 alla säsonger .
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